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IS VISO PASAULIO

“Simas Kudirka, pergyvenęs

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretoriaus pareiškimas 
pasikalbėjime su Business Week žurnalu, kad Vakarų valstybės, 
atsidūrusios pavojingoje krizėje gali panaudoti prieš naftos vals
tybes karinę jėgą, kaip ir galima buvo tikėtis, sukėlė stiprią reak
ciją arabų valstybėse. Penktadienį Kissingeris, klausinėjamas ko
respondentų, ar jo pažiūrai pritaria prezidentas, atsakė, kad jis 
tik pasakęs prezidento mintį. Baltieji Rūmai per spaudos sekre
torių Ron Nessen pripažino, kad prezidentas Fordas pritaria Kis- 
singerio nuomonei, kad pramonės valstybės gali svarstyti karinę 
akciją, kaip paskutinę priemonę, jei joms atsirastų pavojus dėl 
naftos stokos.

WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas penkiadienį pasi
rašė daug ginčų sukėlusį užsienio prekybos įstatymą, kuris su
teikia prezidentui galią derėtis su kitomis valstybėmis dėl muitų 
mažinimo, importo kvotų ar specialių mokesčių. Prezidentas galės 
derėtis dėl svarbių pasaulio žaliavų tvarkymo ir dėl Amerikos 
žemės ūkio produktų pastovaus tiekimo maistą perkančioms vals
tybėms. Prezidentas galės, pagal naują įstatymą, teikti paramą 
atskiroms pramonės šakoms ar atskiroms valstijoms, paliestoms 
užsienio prekių importo ir galės teikti bedarbių pašalpas darbi
ninkams, netekusiems darbo dėl užsienio prekių konkurencijos.

•Palestiniečių vadas Arafatas 
kelis kart yra įspėjęs arabų vals
tybes, kad Amerika gali ban
dyti užimti naftos šaltinius Sau
di Arabijoje ir kitose arabų 
valstybėse prie Persijos įlankos. 
Arafatas nurodė, kad Izraelis ir 
Amerika bendrai sudarė karinį 
planą, kuriuo Izraelis pultų Si
riją ir Libaną, o Amerika tuo 
pačiu metu įsibrautų į naftos 
valstybes, pasiteisindama, kad ji 
siekia tik apsaugoti nuo karo 
veiksmų naftos šaltinius.

Nato valstybių organizacijos 
štabas Briuselyje paneigė, kad 
Nato turi planus pulti žibalo vals
tybes, tačiau pripažino, kad pa
skutiniame ministerių suvažia
vime buvo kalbama apie naftos 
krizę, kuri gresia Vakarų civiliza
cijai. Nato valstybių pajėgumas 
gintis priklauso nuo naftos tieki
mo. Britų ministeris Callaghan 
pareiškė, kad depresija—gresia 
Vakarų demokratijoms. Nato Se
kretorius Lūns..pareiške paskuti
nėje Nato ministerių konferenci
joje, kad naujas arabų naftos 
boikotas suduotų mirtina smū
gį laisvos rinkos ekonomikai ir 
pažeistų dabartinę socialinę Va
karų sistemą.

Irano šachas, atsiliepdamas į 
Kissingerio pareiškimą, pareiš
kė: “Niekas negali mums dik
tuoti ar grasinti kumščiu”, ša
chas nepriėmęs Kissingerio pa
reiškimo rimtai, nurodydamas 
Ettelaat laikraščiui, kad “vie
nos supergalybės įsikišimas iš 
šauktų kitos supergalybės in
tervenciją ir iš to nieko neišei
tų, tik tragedija visam pasau
liui”.

Libijos premjeras Jallaud pa
sakė, kad “lengviau įsivelti į ka
rą, negu iš jo pasitraukti”. Tai 
esą paties Kissingerio žodžiai. Li
bano laikraštis An Nahar spėja, 
kad Kissingerio žodžiai yra ’’di
delis diplomatinis pagalys”, sie
kiant naftos kainų sumažinimo.

Pasmerkė turkų 
premjero kalbą

ATĖNAI. — Buvęs Turkijos 
premjeras Bulent Ecevit penkta
dienį buvo atsilankęs į Kipro sa
lą, kur turkų zonoje pasakė kal
bą. Jis Kipro turkų tarpe labai 
populiarus, nes jis įsakė kariuo
menei pulti Kiprą ir užimti šiau
rine jo dalį.

Ecevit pareiškė, kad Kipro vy
riausybė yra panaikinta, ji nega
lioja ir arkivyskupas Makarios 
nėra joks prezidentas.

Graikijos premjeras Caraman- 
lis kritikavo šiuos Ecevito pa
reiškimus, nes jie trukdo dery
boms tarp turkų ir graikų Kipro 
saloje.

WASHINGTONAS. — Pra
ėjusį penktadienį dar vienas au
tomobilistas bandė įvažiuoti į 
Baltųjų Rūmų sodą, tačiau buvo 
greit suimtas ir nusiųstas tikrin
ti sveikatos.

Washington Post 
apie Simą Kudirką 
“The Washington Post” 1974 

m. gruodžio 13 d. patalpino Jean 
M. White straipsnį apie Simą Ku
dirką — “Home is the Sailor, 
This Time for Real”.

Šį prekybos įstatymą daugiau
sia išgarsino buvusio prezidento 
Nixono pažadas Sovietų Sąjun
gai atšaukti įvairius prekybos 
suvaržymus. Per dvejis metus 
kongresas atsisakė įstatymą pa
tvirtinti, nes sovietų valdžia ne
sutiko lengviau išleisti išvažiuo
ti norinčius savo piliečius. Spau
dimą darė Amerikos žydai.

Prezidentas Fordas, pasirašy
damas įstatymą, kuris leidžia su
teikti Maskvai prekybos lengva
tas ir kreditus, papeikė kongre
so įrašytus į įstatymą .papildy
mus, kurie gali tik “sukelti ne
pasitenkinimą kitose suvereni
nėse valstybėse”. Krendiaus pa
reiškimai pasmerkė tuos papil
dymus, kurie reiškią kišimąsi į 
sovietų vidaus reikalus.

Kongresas pasiliko teisę po 18 
mėnesių peržiūrėti prekybą su 
Sovietų Sąjunga ir pareikalauti 
atšaukti prekybos lengvatas, jei 
pasirodys, kad Kremlius nesilai
ko savo privačiai padarytų pa
žadų išleisti emigruoti norin
čius. žydus ir kitų tautybių..so
vietų piliečius.

ČIKAGA. — Naujieji Metai 
prasidėjo Čikagoje su padidėju
siu nusikaltimų skaičiumi. Per 
pirmas keturias dienas mieste 
nužudyti 22 žmonės. Pernai bu
vo nužudyta 968.

ČIKAGA. — Pirmadienį Čika- Jugoslavijos prezidentas Josi p Broz Tito linksmai sutiko Naujuosius Metus, čia jis matomas tarp savo žmonos Jo- Šio krašto negarbingą pasielgi- 
....---- - Į vankos ir Serbijos parlamento pirmininko Dragoslavo Markovičiaus. jmą SU j UO, bet nepraradęs savo 

tikėjimo į Jungtines Valstybes, 
vakar buvo pastatytas prieš ki- 

| tą nelengvą bandymą”, pradeda 
straipsnis. Aprašytas Simo iš
davimas sovietams, jo teismas ir 
ketveri metai koncentracijos la
geryje, laisvųjų lietuvių pastan
gos jį išvaduoti, jo motinos ir per 
ją Simo teisė į JAV pilietybę. 
Toliau aprašomas jam gruodžio 
12 d. suruoštas priėmimas Va
šingtone :

“žmonių prigužėjusioje triukš
mingoje Kapitelio salėje lietuvis 
jūrininkas perėjo per kitą neleng
vą “hero’s welcome” bandymą, 
kai šypsodamasis spaudė rankas, 
mažai suprasdamas kas buvo kal
bama prakaituodamas tvankia
me kambaryje, dažnai kiek pasi
metęs. Ir vis dėlto jis sakėsi 
esąs laimingas būti Amerikoje”.

Apsivilkęs nauja mėlyna eilu
te ir jausdamasis kiek nesavas, 
žiūrėdamas į žmonių pilną salę, 
Kudirka ryžtingai pasakė: “Ką 
aš čia darau, darau su mintimi, 
kad tai padės tenai likusiems 
žmonėms. Aš nesu joks herojus. 
Pažįstu žmones tenai, kurie iška
lėjo lageriuose po 25 metus — 

Mano vie
nintelis noras yra, kad tie pui
kūs žmonės toje šalyje (Lietu
voje) neturėtų gyventi koncen
tracijos lagerių krašte”. Kudir
kos žodžiams, sako laikraštis, rei
kėję vertėjo. Tačiau jokio ver
tėjo nereikėjo suprasti Kudirkos 
jausmus, šiltą jo rankos paspau
dimą ir perveriantį mėlynų akių 
žvilgsnį, kai jis pareiškė: “Aš no
rėčiau pasiųsti tenai bent vie
ną amerikietį pasiteirauti apie 
žmogaus teises. Iš manęs jie j 
atėmė keturias žmogaus teises”.

Per priėmimą Kudirkai buvo 
įteikta sidabrinė lėkštė (plate) 
su JAV ereliu. Paklaustas apie 
prie jo švarko prisegtą Vyties j eilės Izraelio karinės grupės puo- 
ženklelį, Kudirka, nedrąsiai ban- lė Libano teritorijoj esančias pa- 
dydamas kalbėti angliškai, pa
sakė : “Like eagle, the American 
eagle” ir parodė į lėkštėje at
spaustą JAV erelį, norėdamas 
pasakyti, kad tai yra Lietuvos Į 
valstybės herbas. Kudirka pa- 

• minėjo Aloyzo Jurgučio pastan- 
1 gas atgabenti savo šeimą iš Lie- 
Įtuvos. “Please help him”, pasa

kė jis. (E)

goję pradeda veikti Katalikų Te- I 
levizijos Tinklo programos. Apie 
250 parapijų ir katalikiškų mo
kyklų galės stebėti katalikų pro- į 
gramą, kuri paprastuose TV apa- j 
ratuose nebus matoma, šalia ma
tematikos, geografijos ir tikybos 
pamokų, programos turi negrų 
istorijos, aplinkos apsaugos, 
meksikiečių reikalų programas. 
Kritikai sako, kad arkivyskupija 
turi svarbesniu uždaviniu, ne- 
gu TV transliacijos, kurios kai
nuos per metus 4 mil. dol.

NEWDELHI. — Indijos prem- | Nr. 7 — tėvo laiškas sūnaus
j erė apkaltino opoziciją parla- mokytojui ir 540 Lietuvos tikin- 
mente už Indijoje atsiradusią ne- čiųjų pasirašytas protestas Vyr. 
apykantos ir smurto atmosferą. Sovietui (1973' m. rugpiūčio 
Dėl jos žuvo geležinkelio minis- mėn.). Iš Kronikų Nr.- 8 ir 9: 
teris ir buvo sužeisti du parla- Mielagėnų . ir Ignalinos rajonų 
mento nariai, tarp kitų 20 bom- tikinčiųjų protestai, Virginijaus 
bos sužeistų žmonių. j Ivanovo motinos laiškas vyr. pro

kurorui, komentarai dėl GrOjny- 
ko vizito pas Popiežių ir Kroni
kos redakcijos atsišaukimas į 
skaitytojus. (E)

Anglų spaudoje I Chirurgas vėl įdėjo
icirndė 1 Q74 licmnc-cnulin nn. '■ __ ______i Y* JI*antrą širdį

CAPE TOWN. — Garsus 
dr. 

Barnard pabarė dar vieną šir-

Pasirodė 1974 liepos-spalio nu- į 
meris (23) Anglijoje išeinančio 
žurnalo “Religion in Communist
Lands”, žurnalas .. leidžiamas pietų Afrikos chirurgas
Keystone College (Kent) Centre Barnard padarė dar vieną šir- 
for the Study of Religion and dies perkėlimo; operaciją. Jau

nos merginos širdis įdėta sun
kiai sergančiam pacientui, palie
kant kūne veikti ir jo seną šir-

Communism. Tarp kitų doku
mentų perspausdintos ištraukos 
iš Lietuvos Katj Bažnyčios Kro
nikų.

bos sužeistų žmonių.

LOS ANGELES. — Filmų ak
torius Marlon Brando, žinomas 
Amerikos indėnų užtarėjas, pa
dovanojo, kaip jau pranešta, in
dėnų genčiai savo 40 akrų žemės 
sklypą prie Los Angeles. Da
bar paaiškėjo, kad Brando už 
sklypą turi mokėti 318,000 sko
los — morgičių. Jo advokatas 
pasakė, kad čia įvyko nesusipra
timas, kurį aktorius sutvarkys, trauka iš Kronikos: Lietuvos ka

talikai apgąilestauja, kad laisva
sis pasaulis rodo per mažai reak
cijos prieš sauvališkus saugumo 
veiksmus — visai nekalti žmo
nės kenčia kalėjimuose. (E)

nardo operacija. Lapkričio 25 d. 
jis įdėjo antrą širdį, paimtą iš 
10 metų mergaitės, 58 metų pa
cientui, kuris dar tebėra ligoninė
je, tačiau vis stiprėja.

Dr. Barnardas iš viso yra pa
daręs 13' širdies perkėlimo ope
racijų. Keturi jo pacientai dar 
gyvena, jų tarpe Dorothy Fisher, 
gavusi naują širdį 1969 m.

Nauji kaliniai
Keturi lietuviai buvo nuteisti 

nuo 1 iki 8 metų koncentracijos 
stovyklos, pranešė Reuteris iš 
Maskvos gruodžio 30 d. Keturių 
teismas buvo aprašytas rusų kal
ba komunistų partijos organo 
“Sovietskaja Litva” gruodžio 30 
d. numeryje. Dienraštis prane
šė, kad keturi vyrai buvo rasti 
kalti “nelegaliai spausdinę ir 
-platinę antisoVietinę literatūrą”.

Tuose spausdiniuose buvę “su
fabrikuotų, provokatyvių gandų, 
šmeižto puolimų prieš sovietų 
valstybę ir socialinę sistemą”. 
Visi keturi buvo taip pat apkal- 
tinnti siutinėję pogrindžio leidi
nius, užsienin. Nubaustųjų pa
vardės buvo..paduotos šios: Pet
ras Plumpa, gavęs 8 metus; Po
vilas Petronis (4. metai), .Jonas 
Stašaitis (1 metai) ir Virgilijus 
Jaugelis (2 metai). Komunisti
nis dienraštis neišvardino 
grindžib žurnalo, bet nėra
jonės, kad tai yra Lietuvos Ka
talikų Bažnyčios Kronika, 
turiu vyrų platinta medžiaga bu
vo charakterizuota kaip “per-' nekaltai, už nieką... 
sunkta sovietų visuomenės ne
apykanta, kurstanti veikti prieš 
valstybę”. (E)

O •'t,

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijos centro komitetas 
paskelbė šeštadienį Pravdoje il
gą, per visą puslapį, pareiškimą 
apie ekonominę padėtį Sovietų 
Sąjungoje. Straipsnyje pasigi- 
riama, kad Sovietų Sąjunga ne
jaučia ekonominės krizės, netu
ri bedarbių ir infliacijos, kaip tu
ri kapitalistinių šalių darbinin
kai, tačiau per ateinančius metus 
teks padirbėti, kad vartotojai 
gautų daugiau produktų, geres
nės kokybės gaminių, žemesnė
mis kainomis.

Straipsnyje pakartojami val
džios nusiskundimai apie prastą 
vadovavimą įmonėse, apie dar
bo jėgos ir žaliavų mėtymą be 
reikalo ir kitus tradicinius sovie
tų ekonomikos negalavimus.

— Radio Liberty Muenchene 
atsiuntė savo lietuviu kalba i Lie
tuvą transliuotos Lietuvos Kata
likų Bažnyčios Kronikos II-jo 
numerio santrauką. Baigia iš-

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas d’Estaing pasakė, 
kad po pasitarimų su rusų Brež
nevu ir JAV prezidentu Fordu 
jis pamatęs, kad Viduriniųjįi Ry
tų, klausimuose jie abu turi gan 
panašias pažiūras.

MIAMI. — Kubon išleistas Ni
karagvos teroristų vadas “Mar
cos” Havanos spaudos konferen
cijoje pasakė, kad Nikaragvoje 
toliau bus tęsiama komunistinė 
veikla prieš vyriausybę. Gauti 
išpirkimo pinigai' būsią naudo
jami tai veiklai finansuoti. Ban
ditai įsibrovė į valdžios žmonių 
balių, laikė tris dienas 13 įkaitų, ■ 
kol Nikaragvos vyriausybė pa
leido 14 politinių kalinių ir lei
do banditams išskristi su jais į 
Kubą.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas atmetė kongreso | 
nutarimą pavadinti-vienus Grand I 
Rapids, Mich., teismo rūmus 
“Prezidento Geraldo Fordo” var-1 
du. Prezidentas padėkojo kon
gresui už garbę, tačiau pridėjo, 
kad iki šiol jis nežino nė vieno 
federalinio pastato, kuris būtų' 
gavęs prezidento, kol jis dar bu
vo pareigose, pavadinimą.

ALBANY. — Nuo Naujųjų I 
Metų New Yorko gubernatoriaus 
pareigas pradėjo eiti Hugh Ca- nauju kariniu 
rey, žadėdamas būti taupiu <ir ffl'PM ’f 
teisingu.

— Išėjo italų kalba Romoje

Radio Liberty 
pradėjo programą
Sausio mėnesį Radio Liberty 

pradeda transliuoti nuolatinę 
programą lietuvių kalba. Krupš- 
ti dokumentacija bus vienu šios 
programos kertinių akmenų.

Lietuvių organizacijos ir pa
vieniai asmenys išeivijoje kvie
čiami prisidėti prie tokios do- 

i kumentacijos kaupimo. Siųskite
leidžiamo Elta-Press žurnalo 10, knygas, brošiūras ir periodinius 
Nr. Redaguoja prel. V. Mincevi- leMinius apie Lietuvą, lietuvių 
čius. Turinyje yra'Andrėj Sa- ir kitomis kalbomis šiais adre- 
charovo atsišaukimas dėl reli-Įsais: Research Department, Ra- 
gijos persekiojimų Lietuvoje, ku-, dio Liberty. 8 Munich 81, Ara- 
nigų protestas ir Lietuvos Ka-fcllastrasse 18, Germany, ir Li- 
talikų Bažnyčios Kronikos Nr., brary> Radio Liberty Committee, 
10 aprašymas. (E) 30 Sagt 42nd Street, -New York,

j NY 10017. Radio Liberty Komi- 
i tetas iš anksto dėkoja visiems 

siuntėjams. (E)

Egipto prezidentas Sadatas nesutiko 
i "patarėjų" Įvežimu į 

—-x sovietų komunistų vadas 
Brežnevas atšaukė savo numatytą vi* 

Zita Kaire.

LOS ANGELES. — Du miru
sio aktoriaus Jack Benny drau
gai : George Burns ir George 
Jessel paskelbė, kad jie savo lė
šomis įrengs Izraelyje, netoli Je- 
razulės, miškelį parką, pavadintą 
Jack Benny vardu, kad jis “am
žinai gyventų Izraelyje”.

BONA.— V. Vokietijos Volks
wagen ir Opel automobilių ben
drovės atleido iš darbo dar 97,- 
000 darbininkų. Volkswagen 
bendrovė pakėlė savo automobi
lių kainas jau trečią kartą per 
10 mėnesių. Nuo sausio 1 d. au
tomobiliai bus 3.5% bran-< 
gesni.

po- 
abe-

Ke-

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas įspėjo dar
bininkų unijas sustabdyti nele
galius streikus, kurie kenkia val
stybei. Streikai ypatingai pa
kenkė automobilių pramonė!.

*

Japonijos premjeras Takeo Miki pa
žadėjo uždrausti svetimų valstybių 
laivams įplaukti j Japonijos vandenis, 
jei laivai turės atominių ginklų. 
Amerika turi atsiklausti Japonijos 
pries siųsdama tokius ginklus į Japo

nijos uostus.

BELFASTAS. — Airių Res
publikonų armijos politinis spar
nas pareikalavo tiesioginių de
rybų su Britanijos vyriausybe. 
Airių katalikų slapta armija.pra
tęsė 11 dienų Kalėdų paliaubas 
dar dviem savaitėm.

puldinėja Libane
BEIRUTAS. — Tris dienas i

lestinrčių jėgas. Puolimuose žu
vo vienas izraelitas ir trys buvo 
sužeisti. Libanas pasigyrė, kad 
vieną izraelitą paėmė į nelaisvę.

Kaire vykstančioje Jordano, 
Sirijos, Egipto ir Palestinos Lais
vinimo organizacijos pasitarime 
pasikartojo nesutarimai tarp Jor
dano delegacijos ir palestiniečių. 
Damaske, Sirijos sostinėj, bom
bos sužalojo Egipto ir Jordano 
ambasadų pastatus, bet žmonių 
aukų nebuvo.

BUKAREŠTAS. — Rumuni
joje, į Karpatų kalnus atsitren
kęs, sudužo keleivinis lėktuvas, 
žuvo visi 33 keleiviai.



V. KAROSAS

DEVENIŲ KULTŪRINIO

Evangelikai turi nemaža) 
s': -ių lietuviškų pajėgų. Kaip 
varesniojoje kartoje, taip ir 
j t: ’l ino tarpe randame daug 
pa ševntusių idealistų ir ko- 
vo'ojų už pilnų Lietuvos lais
vas atstatymų. Evangelikai, 
no s skaičiumi negausūs, bet 
savo įnašais pasižymi visose 
srityse.

Iki šiol evangelikai neturė
jo jokių šaltinių savo veiklai 
paremti, puoselėti, kaip kiti 
kad turi Įvairius fondus. Ku
ratoriai dr. Mykolas ir Alena 
1)< veniai tokį žalingą trūku
mą pramatė, ryžosi veikti, šio
ji i veikla buvo apvainikuota 
19’ 1 ,:n. birželio 22 d., įstei
giant prie Lietuvių Ev; Refor- 
im:tų Bažnyčios Devenių Kul
tūrini Fondą. Kaip patys Fon
do steigėjai, taip ir žinutė apie 
tai yra kuklūs, bet šimtatūks
tantinė dolerių suma pabrėžia 
Fondo rimtį ir svarbą.

Fondas nėra skirtas tarnau
ti s* aura prasme vien tik refor
matams, bet visai lietuvių tau- 
t ii. Todėl yra daug gražios vil
ti s, kad tas Fondas augs ir 
stiprės, nešdamas Lietuvai, 
kuriai lietuviai reformatai vi
sada bekompromisiniai buvo 
ir yra pasišventę.

Įkurtas Devenių Fondas nė
ra nei pirma nei paskutinė De- 
veniu auka lietuviu tautai. Jie 
kaip žinomi tautos veikėjai ir 
aukotojai, per visą savo gyve- 
u mą yra daug daugiau paau
koję, negu šį kartą yra davę 
Fondui. Nuo pat pirmųjų sa
vo ’sikūrimo dienu Deveniai 
stambiai aukojo atgimstančiai 
Lietuvai:, pirko laisvės bonus, 
rėmė laivyną, Lietūkį, Spau
dos Fondą, aukojo “Varpui”, 
liaudininkams ir neolitua- 
nains, šelpė Lietuvos Ev. Re
formatų Bažnyčią. Operą, Dai
nų šventes ir veik visa lietu
višką spaudą. '

Daktaras iškentėjęs Vorku
tos pragarą, pasijutęs lyg antrą 
kart gimusiu žmogumi, nežiū
rint nuotolio ir amžiaus naštos, 
per virš 30 metų drauge su sa
vo mylima Alena, nepraleido 
nė vieno kongreso ar suvažia
vimo, kuriuose buvo svarstomi 
ir sprendžiami lietuviški reika
lai. Visos išlaidos, surištos su 
tuo. buvo padengiamos iš savo 
uždarbio. O kur nesuskaito
mos paramos atvykusiems 
tremtiniams ir pabėgėliams. 
Deveniams darbas, pasiauko
jimas ir auka buvo neatskiria
mos sąvokos: £

FONDO STEIGĖJAI
Abu drąsūs savo užsimoji

muose, į-pratę nuo mažens kie
tam (Urbui, sugebėjo sukurti 
gražų gyvenimą savo šeimai. 
Jų visi trys vaikai yra baigę 
aukštuosius mokslus, bet, svar
biausia, jie sugebėjo įkvėpti 
jiems tautinę savigarbą, atsa
komybę ir meilę; Lietuvai. Vy
riausias sūnus Algirdas yra 
žymus chirurgas, inžinierius 
Keistutis yra pasižymėjęs moks
le ir planavime, o duktė Dalia, 
ištekėjusi už dr. K. Bobelio, 
yra nusipelniusi didžios Ame
rikos lietuvių veikėjos vardo.

Deveniai yra * demokratai 
pilna to žodžio prasme. Niekas 
nepastebėjo juose išdidumo. 
Su kiekvienu jie randa kalbą 
ir kiekvieną stengiasi supras
ti. Jiems svetimas bet koks for
malumas ir priešingumas kitų 
minčiai, todėl dažnas ateina 
pas juos pasidalyti savo minti
mis ar pasiguosti.

Laimingu sutapimu Devenių 
šeimoje buvo sujungtos ne tik 
dvi savo tautą mylinčios šir
dys, bet joje tolygiai tapo ap
jungti į vieną darnią visumą 
Lietuvos reformacijos ir Lie
tuvos demokratijos idealai, 
įsikūniję Devenių sielose, su
darė jų neišsemiamą dvasinę 
energiją, kurią jie aukojo ir 
aukoja lietuvių tautos kultūros 
ugdymui ir jos laisvės kovai. 
Artėjant gyvenimo šaulely 
džiui, -Deveniai padarė spren
dimą, kad jų vesta lietuvių tau
tos laisvės kova būtų toliau 
tęsiama toje pačioje dvasioje 
ir vedama tų pačių idealų.

Dr. AL Devenis, kaip kiek
vienas reformatas, drauge su 
religiniu auklėjimu paveldėjo 
Lietuvos Reformacijos dvasinį 
palikimą ir kng. Radvilų nera
šytą testamentą. Reformaci
ja moko, kad žmogaus paskirtis 
yra gyventi prasmingą, jam 
Dievo įkvėptą gyvenimą, o ne 
siekti savo pastangomis laimė
ti dangų. Savo tikėjimą žmo
gus turi apreikšti darbais ir 
kūribingumu. Pažinti tiesą ir 
ja vadovautis yra žmogaus 
dieviškumo įrodymas. Refor
macija skelbė, kad žmogaus, 
kaip ir visos tautos, individu
alumas tegali pilnumoje atsi
skleisti'tik sukuriant laisvą gy
venimą. Paskiro žmogaus lais
vė nepasiekiama, jei tauta ar 
bendruomenė, kurioje gyvena
ma. yra paskendusi vergijo
je ir tamsoje. Siekti žmogaus 
laisvės savo tautoje yra kiek
vieno pareiga.

Dr. Mykolas ir Alena Deveniai Kalifornijoje, Santa Monikoje, prie savo namo.
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Dr. Devenis baigė -Biržuose 
keturklasę mokyklą ir vėliau 
Pernavos gimnaziją, kur te
ko kartu gyventi ir bendrauti 
su estų patriotų elitu, čia jis iš 
arti, stebėjo estų tautą, kuri 
veik šimtmečiu anksčiau negu 
Lietuva buvo patekusi į carinę 
vergiją ir kuri savo istorijos 
pradžioje buvo kalavijuočių or
dino pavergta. Nuo tautinio 
žlugimo estų tautą išgelbėjo 
XVI a. atėjusi Reformacija. 
Jaunas Devenis su nuostaba 
stebėjo jų kultūrą ir toli pažen
gusią visą socialinį ir ekonomi
nį gyvenimą.

Dr. Devenis, gimęs Klausu
čių kaime, Biržų vis., pasitu
rinčių ūkininkų šeimoje, išsi
mokslino savo jėgomis. Baigęs 
gimnaziją 1914 metais išvyko 
aplankyti savo tėvą ir vyresnį 
brolį, kurie anksčiau buvo at
vykę Amerikon. Užkluptas pra 
sidėjusio I Pas. karo. Devenis 
apsisprendė pasilikti Ameriko
je ir nedelsdamas įstojo į gar
sųjį Yale u-tą, kuriame baigė 
medicinos 1 1 
mum eum 
ir pradėjo medicinos praktiką 
Waterbury, Conn.

Yale u-tas buvo įkurtas puri
tonu, kurie savo kalvinistine 
dvasai yra labai artimi Lietu
vos reformatams, šiame univer 
sitete galutinai susiformavo 
Devenio charakteris ir jo dva
sinis pasaulis. Taip dr. M. De
venis, o vėliau ir riša jo šeima, 
tapo jungtimi tarp lietuvių ir 
anglo - saksiško pasaulio, kąs 
turėjo didelę reikšmę ir svorį 
jų veikloje.

Dr. Devęnis, įsitvirtinęs 
vo profesijoje, netrukus 
skendo Amerikos lietuvių 
suomeniriėje ir kultūrinėje 
veikloje. Apsilankęs Lietuvo
je, susitinka su Alena Vileišy
tė, kilusia iš didžiai nusipel
niusios Lietuvai Vileišių šei
mos. su kuria dar tais pačiais 
metais sukuria šeimą. Jauna
vedžiai. atvvke Amerikon ir 
nepritapę prie jos gyvenimo, 
grįžta nepriklausomon Lietu
von. įsikuria ten pastoviai ir 
dirba krašto atstatymui. Įsigy
ja buvusį kung. Radvilų dvarą 
ant Šventosios upės kranto, 
kurį bendromis jėgomis pada- 
ro kultūriniu ūkiu, tapusiu 
pavyzdžiu visai apylinkei.

Atūžęs, lyg vėtra, II Pas. ka
ras nušluoja Lietuvos nepri
klausomybę ir drauge išsklai
do Devenių šeimą. Jau pirmo
mis bolševikmečio dienomis dr. 
Devenis areštuojamas ir per 
kalėjimus nutremiamas į gar
siąją Vorkutos koncentracijos 
stovvklą. Žmonai likusiai su 
trimis mažais vaikais, pasku
tiniuoju 
pasprukti 
laimingai 
krantus.
energijos ir pastangų dėka pa
vyksta daktarą, kaip Ameri
kos pilietį, po kelerių metų iš
laisvinti iš koncentracijos sto- 
vyk’os ir jis. dar karui tebe

mokslus su inaxi- 
laude atžymėjimu

momentu 
užsienin 
pasiekti 
Alenos

sa-
pa-
vi-

pavyksta 
ir iš čia 
Amerikos 

Devenienės

vykant, atkeliauja į savo ant 
rąją tėvynę.

Šie sunkūs smūgiai nepakir
to Devenių energijos,. kurios 
dėka netrukus tvirtai atsistoja 
ant kojų ir dar'su didesne at
sakomybe metasi į lietuvių tau
tos laisvės kovą. '

Alenos Vileišytės asmenybė 
brendo skirtingose sąlygose. 
Jos tėvas Jonas1 Vileišis, kaip 
ir kiti jo garsūs broliai, yra ki
lęs iš tos pačios Biržų - Pasva 
lio aplinkos. Pati Alena jau 
gimė Vilniuje, kur dvelkė D. 
L. K. senovės dvasia ir roman
tiniais polėkiais gaivino lietu
vių tautos atgimimą. Jonas 
Vileišis netapo romantiniu sva 
jotojo. :
Petrapilio u-te, vyksta pagi
linti savo pasiekto mokslo Ber
lyne, kur greta studijų persi
ima Vakarų demokratijos idė
jomis. Grįžęs į Vilnių tampa 
žymiu advokatu ir tuo pačiu 
laiku ima skelbti vakarietiš
kos demokratijos idėjas “Var-, 
pe”, “Vilniaus Žiniose”, “Ūki
ninke’’ ir kitur.. Jo iniciatvva

Pll .? wbuvo įsteigta Lietuvos Valstie-. 
čių Demokratų partija, 
dinusi labai svarbų 
kovojant 
laisvę.

Jonas 
principų 
nenusilenkė nei carui, nei kai
zeriui. Jo vaikai jau nuo ma
žens buvo pripratę -prie-kratų 
ir persekiojimų, tuo jie anks
ti užsigrūdino kietai kovai. Vi
leišių namuose beveik kasdien 
vykdavo posėdžiai ir pasitari
mai. kurių klausėsi ir atydžiai 
sekė jaunieji Vileišiukai, kar
tu su tėvais pergyvendami sa
vo tautos džiaugsmus ir liūde
sius. Jonas Vileišis buvo vie
nas tų, kuris pasipriešino Ura
cho kvietimui užimti Lietuvos 
sostą Mindaugo II vardu, o 
atkurtą Lietuvą pavesti Vokie
tijos protektoratui. J. Vileišis 
buvo Vasario 16 Akto signata
ras.

Atstatant Lietuva J. Vileišis 
atliko eilę atsakoiningų parei
gų aukštuose valstybės postuo
se. Be kitko. 1919 — 20 m. 
vadovavo Lietuvos misijai JAV. 
kur išgavo Lietuvos nepriklau
somybės pripažinimą ir arti
mai bendradarbiavo su visa 
Amerikos lietuvių išeivija.

Nuo pat jaunų dienų Alena 
patenka j pirmaujančias eiles. 
Gimnazijoje ji pfrinoji mūsų 
skautuko. Giedrdtčni ir Širvin
tų kovų laukuose ji ieško ir su
radus slaugo sužeistus lietu
vius kovotojus. Jai pavedami 
įvairūs slapti uždaviniai. Links 
ana, populiari ir drąsi ji nepa
siduoda lenkų * įbauginama. 
Kiek kartų buvo tremiama iš 

ilniaus pas tėvus į 
tiek kartų sugrįždavo į savo 
numylėtą Vilnių, kur 
buvo pasiryžusi baigti gimna
ziją. Jos reikštas protestas 
prieš trėmimus pasiekė net 
Tautų Sąjungą.

Pagaliau lenkai pasiekė sa-

vo: Alena ištremiama iš Vil
niaus nesugrįžtamai. Vileišytė 
augusi Vilniaus patriotinėje 
dvasioje, negalėjo pritapti 
prie Lietuvoje išaugusio mies
čioniško elito, — ji jautėsi dau 
giau reikalinga liaudžiai. Jos 
pačios idėja buvo įkurta Lie
tuvos Ūkininkių Draugiją, ku
riai didelę paramą davė Lietu
vos žemės Ūkio Rūmai. Tai bu
vo viena iš rimčiausių ir sėk
mingiausių moterų organizaci
ją 
bės 
300 
kai

| kovoje už Lietuvos laisvę. Ją 
Į matome Tarptautinės Ūkinin- 
j kų organizacijos viršūnėje. Tos 
organizacijos įgaliota dalyvau
ja Haagos kongrese 1953 m. ir 
11956 m. Paryžiuje. 1955 — 57 
m. ji pašaukta būti VLIKo Vyk- 

I durnosios Tarybos pirmininke, 
Vokietijoje. O kas iš tremtinių 
neprisimena žavios Devenienės 

•šypsenos, kai 1947 m. ji lankė 
DP stovyklas ir ruošė juos ke-

i lionėn į Ameriką.
Tokiame dvasiniame ir idė

jiniame klimate augo, brendo 
I ir užsigrūdino Alenos Deve
nienės charakteris. Pilnai iš
ugdyta asmenybė ir jos neiš- 

I semiama energija plačiai pa
sireikšti Amerikos lietuvių iš- 

I eivijoje. Ji visuomet buvo ir 
liko pirmose eilėse, kur vyko 
ir vyksta kova už Lietuvos lais 
vę. Nėra tos lietuvių demokra
tinės organizacijos,, kurioje 
nebūtų likę jos veiklos pėdsa
kų- . Į

Tokioje darnioje harmoni
joje dr. Devenis ir Alena Vi
leišytė pašventė savo gyvenimą 
lietuvių tautai ir jos kovai dėl 

I laisvės. Tačiau trumpoka 
įžvalga į Devenių nueitą kebą 
dar neatidengia pilnumoje jų 
paliekamo testamento ateinan
čioms kartoms.

nio Ir trečiojo pasaulio vis di-

būty andvams palaidota lietu
vių tautos laiGMėo

Pažinimas, supratimas ir 
sąmonMŪBtas neiaų gyvena-

grindinių mūsų uždarinių. 
Persvarstymas praeities, su
pratimas dabarties ir įžvalga į

turės atsistoti ateinančios Sė
tuvių kartos laisvės kevoitejai 
ir kultūros kūrėjai.

Tenka atmesti tvirtinimą,

kuri prieš nepriklausomy- 
sutemas pasiekė virš 100, 
narių. Ji buvo iniciatorė, 
buvo mestas šūkis laisva

noriškai aukoti savo darba tė- 
vvnei.

Baigęs teisių mokslus! Atvykus į Ameriką, ji turė-
jo dirbti du “šiftus” savo šei
mos išlaikymui, bet jai vienok 
netrūko “laisvo” laiko ALTui, 
BALFui. SLA ir kitoms orga
nizacijoms.

Alena Devenienė netrukus 
iškyla į pirmaujančius postus

Istorija įrodė lietuvių; tautai, 
kad demokratijos idealai pri
kėlė Lietuvą laisvam, nepri
klausomam gyvenimui ir tų. 
idealų sužlugdymas nugrasdi- 
no ją į totalitarinę vergiją. Lie
tuvos laisvė negali egzistuoti, 
kai aplinkui siaučia diktatūros, 
ar klesti imperijos. Lietuva te
gali egzistuoti tik kaip kultū
ringa demokratinė tauta de
mokratinėje Europoje. Lietu
vos laisvės siekis yra neatski
riamas nuo demokratinių ide
alų įgyvendinimo savoje tauto- 
je- J

šiandie vis dažniau kalba-, 
ma, kad Vakarų demokratijos- 
neįstengs nugalėti ar išspręsti, 
viena paskui kitą ateinančių- 
krizių, neatlaikys komunisti-.

tos kamieno pakerta lietuvio 
kūrybines jėgas ir jo Buatiji- 
mo galią. Nue Mažvydo laikų 
iki pat “Aušroe” ir “Varpo” ga
dynės didžia esi fieiuvių tan- 

, tos kūrėjai bei poUtinią min
čių kalėjai kūrė tremtyje ar 
išeivijoje, iš kur jų sukurti vot- 
kalai ir minlys gaivino vergi
joje paskendusią iaulą. Šis 
dėsnis galioja ir dabarčiai.

Tokiomis mintinais ir dvasia 
gimė Devenių KuftūrMMS Fon
das, kuris yra skirtas naujų 
idėjų ir, naujų kultūrinių ver
tybių-kūrybai, be kurių rieį- 
iMaaoBia kova už lietuvių Jau
tos -ateitį,- 4 :

Devenių Kultūrinis Fondas 
yra pavestas gLobaiti L,ifciuvos 
reformacijos .patikuoniins, nes

ui ♦iro j

rtieaiams, be kurių neįmano
ma atstatyti lietuvių iaufos 
laisvę. | .

• ' ^(Iš “Mūsų Sparnai”)

eive..

HEART
FUND

t
suvai- 

vaidmenį 
ir atstatant Lietuvos

Vileišis buvo kietu 
žmogus, jis niekad

Kauną.

žūt būt

get

own payment

Bonds can mate buying a house sP* 
lot easier. Just sign up for the Payroll

payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
bluggrint for a house of your own.

o
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i. Klauseikis I

SIMAS KUDIRKA SU LOSANGELIEČIAIS
‘ ' )■ I' i - ■

(Tęsinys 3)
Pagerbimas Marshall auditorijoj , nė, kaip čia rūpintasi Simą Ku- 

i dirką išlaisvinti. Pabrėžė nepa- j * 
‘ prastu Kudirkos ištvermę ir pa- i 
vad’no jį laisvės kovų simboliu, j

Toliau programa taip surikiuo-;
11

Gruodžio 22 d. Marshall mo- Į 
kykloję auditorija, talpinanti Į 
apie 1,200 publikos, buvo apypil- • 
nė. čia buvo Simui Kudirkai pa-' 
gerbti programa. Pradžia skelb- ta, jog po kiekvieno sveikinimo 
ta ,12;45 vai., bet apie pusvalan- ar prakalbėlės buvo ir meno da- 
dį vėlįptiasi. S. Kudirkai, jo žmo- ' lykų. Solistas A. Pavasaris pa
nai ir motinai salėn įeinant, pu- dainavo O. Metrikientės kompo- ■ 
blika atsistojusi plojimais svei- ziciją “Nemunėlis” ir G. Gudaus- į 
kino? Scenoje svečiui Kudirkai ir kienės sukomponuotą dainą “Si- j 
viešnioms prisegta gelių. Fo to mui”, pagal R. Banaitytės žo

džius.jie susodinti salę j e pirmoje eilė
je, , -r - m

"J. činga Kudirkus sveikino 
Amerikos vakarų lietuvių vardu. 
Po jo kalbos A. Pblikaitis, R. 
AjSfeikytei pianinu pritariant, su
giedojo Amerikos ‘himną. Pa
kviestas kalbėti Lietuvos konsu
las dr. J. Bielskis trumpai primi-

“Vaidila Valiūnas prie užge
susio švyturio”, B. Brazdžionio 
eilėraštį deklamavo D. Mackia- 
lienė. (Šį eilėraštį poetas para
šė 1970 metais tuoj po Simo Ku
dirkos išdavimo rusams. Pats 
autorius jį pirmą kartą skaitė 
1970 m. gruodžio 5 dieną Los

-Lesangelietis jaunas juru skautas Arvydas Raulinaitis sveikina Simą Ku- 
— - dirką. Paveikslo kairėje skautas S. Makarevičius.

L. Kanto foto

I ANTANAS SMETONA IR JO VEILKLA
154 .psl. knyga. Kaina $2.50

j Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa-

| ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
I tolimu Lietuvos--praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 

laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau- 
šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis, 
i Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čekį 
J arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu ‘adresu:
I

i 
I

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą. pasiųsime.

v ar

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ

— AMERIKOJE
SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus- 
tiems nariams,

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

SLA

SLA

SLA

SLA

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST. 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Gruodžio 22 d. Marshall auditorijoje scenon su lietuviais
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Gruodžio 22 d. Marshall auditorijoje scenon su lietuviais atsisveikinti iš
kviesti, iš kairės: Marija Šulskienė, Simas Kudirka, Eugenija Kudirkienė. 
Antroje eilėje meninės programos atlikėjai: A. Pavasaris, A. Polikaitis ir 

Janina Čekanauskienė.
L. Kanto foto

HOT S?RlhvS, ARK.
— Jonas Bagdanavičius. 240 

j Division St., Hot Springs, Ark., 
i Kūčių dieną, gavo pasveikinimą 
į iš JAV President© Gerald Ford 
' su gražiais linkėjimais jo gim- 
' tadienio proga. Malonu, kad mū
sų savanoris-kūrėjas ir nepails
tantis kovotojas už Lietuvos lais
vę buvo taip nepaprastai pagerb
tas. Jono Bagdanavičiaus svei
kata truputį sušlubavo ir dabar 

! jis yra St. Joseph Mamorial 
Hsp., Hot Springs.

— Bendras Kūčias Hot Springs 
lietuviai turėjo 1974 m. gruodžio 
mėn. 24 d. šv. Jono bažnyčios 
parapijos salėje. Kūčiose daly
vavo netoli šimto žmonių, ši tra
dicija jau tęsiama daugel metų 
ir jas ruošia LB apylinkės valdy
ba.

Angeles mieste Liet. Fronto Bi- zavo demonstracijas, reikalau 
čiulių literatūros vakare. B. Braz-1 jant Kudirkai laisvės, 
džio nio deklamacijoje eilėraščio 
vienas posmas šitaip skambėjo:
—Ko tu. ko tu užgesai. senasis švytury, 
švietęs gangsterio Caponės. nacio

rią kai kurie losangeliškiai nu-
Rašytojas J. Gliaudą, knygos pirko ir Kudirkai Padovanojo. 

“Simas” autorius, kiek ilgiau Skulptūra vaizduoja Simą Ku- 
ana tragiška laikotarpį nagrinė'- dirk^ 1970 metais laive Pa^lbos

— Zigmas Vaičaitis, gyv Hot lys 
Springs, išvežtas gydyti į Chi-' 
cago, mirė Chicagoje praeito 
gruodžio 2I> d. ir palaidotas šv. 
Kazimiero lietuvių kapinėse, Chi
cagoje.

— Marija Vaičaitienė, gyv. Hot 
Springs, išbuvusi 3 dienas ligo
ninėje, mirė 1974 m. gruodžio 
23 d. Hot Springs. Išvežta lai
doti į Chicagą. Šios vyro ir žmo- I , a 
nos mirtys labai liūdnai nuteikė i n®s ve^^- Jaučiasi patenkin- 
visą mūsų bendruomenę.

— Radijo valandėlė “Laisvės 
Varpai” turi savo rėmėjų klubą. 
Radijo klubo rėmėjai savo me
tiniame susirinkime, kuriam 
pirmininkavo prof. dr. P. Skar
džius ir sekretoriavo J. Grybaus
kas, priėmė naujus įstatus ir iš
sirinko — perrinko vadovybę ir 
kontrolės komisiją. Vadovybė su
daro: Tomas Dambrauskas — 
pirmininkas, Juozas Grybauskas
— sekretorius ir Antanas Kruk- : druskos.

asinį nkas. Programų pa- 
ruošėjai ir pranešėjai: Tomas 
Dambrauskas ir Salomėja šmai- 
žienė, o pagelbininkai 2 gru
pė: Ema Užemienė, Antanas Zu- 
bavičius ir Petras Smaižys.

— Jonas Miceika, 444 Orange 
i Ave., Hot Springs, Ark., nese
nai atsikėlė iš Chicagos, nuola- 

i tiniai gyvenimui į Hot Springs 
i ir tuojau įsijungė į bendruome-

tas savo nauja vietove.
— Bronius Kraučeliunas, 203 

Hiiltop Dr., Hot Springs, Ark., 
susirgo ir gydomas St. Joseph 
Memorial Hsp., Hot Springs.

P. Guntinas

O Tarp draugų ieškok tų, ku- 
, rie daugiau už tave išmano.

R. Šumanas

Norint pažinti žmogų, rei
kia su juo kartu suvalgyti pūdą 

Liaudies patarlė

_____ _____ ___ damas, kalbą baigė siūlydamas šaukinntį. Kudir^i pasitikti ko- 
Schmito, ir bedievio Šliūpo kartai? •<?-Kudirkai ir šeimai apsigyven- . y. , ,

X. t A 1 . , l m c cialr TioV nvnnminnmic nrocį^
Dėl šitokio Šliūpo su gengste- J^°s Angeles mieste.

riu Capone sugretinimo losange- - _-
liečiu tarpe tada kilo pasipiktini- nas> Seliukas, R. Dabšys ir 

A. Polikaitis, padainavo dvi dai
nas — ‘‘Kalniškės mūšis” ir

mas. Protestus poetui reiškė ne 
kokie šliūptarniai, bet kultūringi 
katalikų organizacijų veikėjai. 
Vienas iš protestavusių sakėsi 
į akis poetui pasakęs:

— Tu mirsi ir daug tavo eilė
raščių bus užmiršti. Bet aušri
ninko Šliūpo lietuvių tautos at- 
budinimo veikla neišdils iš lietu
vių kultūros istorijos.

Atrodo, kad protestai poetą pa
veikė ir jis savo kūrinyje dabar 
vietoje Šliūpo mini bedievį Bim
bą, nors Bimba ne tiek garsus 
bedievybe, kiek komunistine vei
kla) .

Toliau sveikintojų eilėje buvo 
J. žmuidzinas. Jis LB Vakarų 
apygardos ir JAV LB Tarybos 
narys, tad šių vienetų vardu kal
bėdamas linkėjo sulaukti vienin
gos išeivijos.

Solistė B. Dabšienė padaina
vo B. Dvarionio “žvaigždutę”. Po 
šios dainos scenon įėjo V. Čeka
nauskas, sveikindamas Kudirką 
Amerikos Lietuvių Tarybos Los 
Angeles skyriaus vardu, linkėjo, 
kad Kudirka būtų lietuviams 
kelrodžiu į vienybę.

’’Kaktuso priesaika” — D. Mit
kienės eilėraštį deklamavo D. 
Mackialienė. Tuoj po deklamaci
jos scenon įėjo vietinio radijo 
klubo pirm. V. Gilys ir valdybos 
narė D. Kaškelienė. V. Gilys per
skaitė gražiai surašytą išspaus
dintą Kudirkos sveikinimą. Tą 
sveikinimą, lyg albumą, ir dar 
dovanėlę (užrašams kalendorių 
su rašmenimis, papuoštą radijo 
klubo ženklu) įteikė S. Kudirkai.

B. Budriūno kompoziciją 
“šauksmas” dainavo solistė J. 
čekanauskienė. Jaunas skautas 
L. Butkys perskaitė Kudirkos 
pasveikinimą, kurį gan įdomiai 
skautai suredagavę. S. Maka- 
revičius jūrų skautų vardu kal
bėdamas pranešė, jog jūreiviai 
skautai Kudirką apdovanoja Gin
taro ordinu ir čia pat salėje jį 
įteikė.

Rimtautas Dabšys dainavo vie
ną G. Gudauskienės kompoziciją, 
o L. Kojelis sveikino Kudirką 
ateitininkų vardu.

LB Jaunimo ansamblio šokė
jai pašoko “Kepurinę” ir “Kubi
lą”. R. Žukas Kudirką sveikino 
jaunimo vardu, kurs anais me
tais Los Angeles mieste organi-

miteto iždininkas prel. J. Kučin
gis šiek tiek užuominomis prasi- 

Vyrų kvartetas: E. Jarašių- tarė apie vietoje buvusius ne 
i sklandumus komitetą sudarant.
Į tą komitetą įėjo bendruomenės 
atstovas J. čhnga, Alto — V. če-

“Grąžinkit laisve”, kompozicija kanauskas, parapijos - klebo- 
B. Budriūno. Visiems solistams nas Kučingis ir Balfo V. Pa-
ir kvartetui pianinu pritarė Rai
monda Apeikytė.

Losangeliškio jaunimo aktyvi 
veikėja J. Pažėraitė perskaitė 
angliškai surašytą, gana ilgoką, 
rezoliuciją, kuri būsianti išsiun
tinėta Amreikos valdžios žmo
nėms, spaudai ir kt. Rezoliuci
ja pasirašyta ne viso Kudirkai 
pagerbti komiteto, bet tik J. čin- 
gos, LB Vakarų Apygardos pir
mininko. Keistokas dalykas. 
Dabar puikiai žinoma, kokią ga
lybę Jungtinėse Tautose turi ko
munistinis ir kartu su juo einąs 
“tretysis pasaulis” — Azijos ir 
Afrikos tautos. Simas Kudirka 
vienoje savo kalboje čia Los An
geles mieste pabrėžė, jog reikia 
Jungtines Tautas nuo komuniz
mo įtakos išvalyti. Ir štai, ne
žiūrint tokios padėties, ponas 
Činga įrašydino rezoliucijon rei
kalavimą, kad Amerikos valdžia 
atiduotų Lietuvos bylos sprendi
mą Jungtinėms Tautoms, kaip 
tai pageidauta prieš keletą metų 
anoje 416 kongresinėje rezoliuci
joje. Kitaip sakant, kai kurie 
mūsų veikėjai nori, kad dabar 
Lietuvos byla būtų sprendžiama 
Jungtinėse Tautose ir kad ko
munistai, turi toje organizaci
joje balsų daugumą, užsitvir- 
tintų tarptautinėje institucijoje, 
gaudami pritarimą, jog jie ge
rai yra padarę, Lietuvą ir Pa
baltijį okupuodami. Nerimtes- 
nio žingsnio vargu begalima su
galvoti !

S. Kudirkos kalba

žiūra.
Prel. Kučingis pranešė, jog 

aukų Kudirkai surinkta 4,264 
doleriai. Ragino dar aukoti,-nors 
iki lygiai 5,000. Aukotojų dar 
buvo ir galutinė suma bus vė
liau žinoma. Linkėjo prel. Ku
čingis Kudirkai nenustoti prieš 
komunizmą kovoti ir patarė net 
Į Vatikaną pas popiežių nuke
liauti ir ten kai kuriuos mon
sinjorus ir kardinolus apšviesti. 
ŠĮ linkėjimą publika palydėjo 
smarkiais plojimais.

Už dovaną dėkodamas Simas 
Kudirka sakėsi, kad kokiu dabar 
esąs, tokiu ir norįs likti. Gautus 
pinigus jis ir šeima leisią vesda
mi paprastą gyvenimą, nevaikš-, 
čiodami po karčiamas.

Iš Los Angeles tą pačią pava
kare Simas Kudirka, jo žmona 
ir motina išskrido į San Francis
co. Prieš keletą dienų ten buvau 
ir mači'au, kaip vietos lietuviai 
energingai dirbo besiruošdami 
Simą Kudirką sutikti, kviesda
mi miesto burmistrą, spaudos 
atstovus ir kt.

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metams!7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

see us for 

financing 

AT OUR LOW RATES

PASSBOOK
the best way to sav|/eguiarty!

Savings and Loan
CHICAGO, ILLINOIS 60508

Phone: Virginia 7-7747

Thur.9-8 Sat. 9-1

Paid aad 
Compounded 

Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD

Peter Kazanavskas, Preiident

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

Kalbėjo gan ilgokai, bet įdo
miai. Sveikino losangeliškius ir 
dėkojo už darnius žingsnius tie
sos ir laisvės labui. Priminė te- 
bekalinamus lietuvius. Kalbėjo 
apie 1945 metais vakarų pasaulio 
politikų klaida's, kurių dėka tiek 
pasaulio atiteko komunistams. 
Reiškė vilties, kad laisvės kova 
bus laimėta.

Kaip ir kai kur kitur ir čia Si
mas Kudirka rodė sidabrinį 10 
litų su Vyčiu, kaip vienybės sim
boliu, kviesdamas į vienybę. 
“Kas davė teisę pavergti kel
damas tokį klausimą, Simas Ku
dirka priminė Sovietų S-gos ka
lėjimus, kur neįleidžiami stebė
tojai žurnalistai, kur žmonės su
puvusiais kopūstais ir sušvinku- 
sia žuvumi maitina.

Papasakojo apie karcerius ir 
slaptus kalėjimus. Jis pats bu
vęs nubaustas karcerin, nes atsi
sakydavęs eiti į komunistinio 
švietimo pamokas. Karceryje 
duodama vandens ir kiek duonos. 
Po kiek laiko žmogus taip su
menksta, jog galima, kaip jis sa
kė, “groti ant šonkaulių”. Baig
damas savo kalbą Simas Kudir
ka linkėjo, kad lietukų tarpe ne
atsirastų Judošių. Po Simo Ku
dirkos kalbos sugiedotas Lietu
vos himnas.

Scena buvo papuošta gėlėmis 
ir P. Gasparonio skulptūra, ku-

pas mus

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

URE

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 6. 1975

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

O'

I

*



Nerūkančiu savaitė

(MITOLOGINIAI
nėra

vyriausias daktaras pirmą kartą 
visiems ir visur paskelbė, kad 
rūkyti yra žalinga žmogaus svei
katai, kad rūkymas sukelia vėžį 
ir įvairias širdies ir plaučių li-

Ką tik paminėtuose rengi
niuose ir kitomis progomis lie
tuviai ryžtingai akcentavo 

kad pagrindi- 
I nės žmogaus teisės būtų užtik- 
1 rintos ir lietuviams. /

Su gilia padėka JAV Vyriau
sybei ir žmonėms tenka pami-

“Kyšininkavimas, netvarka ir 
tinginystė įsigalėjo visame kraš
te. O jaunuomenė? Mūsų visuo
menė ilgai negyvuos, jeigu jau
nimui rūpi tik tušti malonumai. 
Gyvenimas jiems tik šėlimas; ir 
todėl jie tesirūpina tik šia-die
na!”

Argumentas prieš evoliuciją. .- »
2545 metais' prieš-Kri- gimimą 

šumerų valdovas Urukagina ra-

buvo pranešta, 
po kelių dienų 

bilietus ir Val- 
kad Kudirka

Gamtos Įvairumas lietuviams Įkvėpė minti, 
jog vieno dievo nėra gana. Nežiūrint kaip didi iš
mintis, visvien ji visko apimti negali ir tvarkyti 

turi būti daugiau dievų, įpareigotų 
s reikalams. Tad palengva susidarė

Lietuviai tikėjo, kad dievai savo buvimu yra 
Įsipareigoję padėti silpnesniems, nes sutvėrimo 
pradžia yra neapsakoma garbė, kuriai neprilygs 
nei žmogaus burnos žodžiai, nei * giesmininku 
paukščių giedojimai

ba kreipėsi į Pan American, prašydama ištirti bilie
tų reikalą, ir, jei LB bilietais nepasinaudota, grąžinti 
pinigus Į Kudirkos Fondą. Iki šiol pinigai negauti”. 
Draugas, 197-5 m. sausio 2 d., 3 psl.j.

Savaitė nuo šių metų sausio 
11 dienos (šeštadienio) iki 17 
dienos (penktadienio), skelbia
ma nerūkančiųjų savaite J. A. 
Valstybėse bendru šūkiu, kad 
“nerūkantieji turi lygias tei
ses”.

Nerūkančiųjų lygioms tei
sėms pademonstruoti ši savaitė 
parinkta, kadangi sausio 11 die
ną sueina lygiai 11 metų, kai 
Jungtinių Amerikos Valstybių

Pradedamoji nerūkančiųjų 
savaitė įvedama norint rūko
riams mandagiu būdu priminti, 
kad yra priimtas ir galioja “Nq- 
Smokers Bill of Rights”, kad 
tas hilius yra svarbus dokumen
tas, kurio visi turi prisilaikyti. 
Rūkoriai turi neužmiršti, kad 
niekas nenori į savo plaučius 
traukti dūmo, kurs yra išpučia
mas iš kito plaučių ir kad viešo
se vietose, kur yra žmonių, rū
koriai savo gera valia susival
dytų nuo rūkymo. Savaitė-nuo 
sausio 11 iki 17 d. skelbiama ge
ra laisva valia, be prievartos ir 
pabaudų, bet tuo labiau, kad 
rūkoriai susiprastų. ’

Mirusių tėvų ar kitų šeimos narių vėlės buvo pra
šomos pasilikti su gyvaisiais.

Jau tolimoje senovėje lietuviai, statydami 
sau bakūžes, padarydavo lakteles vėlėms nutūpti 
ir pasnausti. Vėlesniais laikais, kai pradėjo sta
tyti namus su lubomis, palubėse virš sijų (balkių) 
padarydavo urvelius, kur vėlės nekliudomos ras
davo prieglaudą. Tas paprotys buvo taip prigijęs, 
kad vėlesnių laikų namų statytojai palikdavo tuos 
urvelius, net nežinodami, kam tie urveliai yra 
reikalingi. ?

Krikščionybė vėlių gerbimą pakeitė. Krikš
čionys siuntė vėles į skaistyklą, Į dangų'ar į pra
garą, bet jų gerbimas lietuviuose neišnyko. Net 
vėlių šventės tebėra madoje. Lietuviai dar tiki, 
jog vėlės kartą metuose renkasi Į savo gyvenamą
sias vietas ir tarpusavyje praleidžia dieną ir nak
tį. “Vėlinės” yra toji vėlių šventė.

Ir dievų garbinimas pas lietuvius buvo kitoks, 
nei pas kitas tautas. Lietuviai neturėjo tokių 
šventovių, kaip krikščionys — nei statulų, nei pa
veikslų, vaizduojančių dievus. Jie tikėjo, kad 
Įsikūnijęs dievas ar dievaitė nesiskiria nuo kitų 
lietuvių. Lietuviai neturėjo visiems privalomų 
maldų . Kiekvienas asmuo kreipdavosi į dievą sa 
votišku būdu ir savais žodžiais. Tik šventės ir pa
dėkos dienos būdavo bendros.

Kas apmokėjo Kudirkų kelionę?
Dr. Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pir

mininkas praeitų metų antrą spalio savaitę pasiuntė Vals
tybės Departamentui laišką, kuriame buvo pinigai Simo 
Kudirkos ir jo šeimos lėktuvu kelionei iš Maskvos Į Chi- 
cagą. Už savaitės tas pats Valstybės Departamento pa
reigūnas pranešė, kad reikalinga dar papildoma suma 
Įvairioms kelionės išlaidoms. Dr. Bobelis, nelaukdamas 
posėdžio ir Amerikos Lietuvių Tarybos čekio, pasiuntė 
savo asmeniškus $500.00, kad būtų apmokėtos visos ke
lionės išlaidos.

Amerikos Lietuvių Tarybos vadovybė visą laiką pa
laikė ryšius su Valstybės Departamentu. Atsakingi pa
reigūnai laiku informuodavo Dr. Bobelį ir su taryba 
glaudžiai beidradabiaujančius kongreso atstovus apie 
sovietų valdžios nutarimą išleisti Kudirką ne tik iš kalė
jimo, bet ir iš Sovietų Sąjungos. Simas Kudirka būtų 
galėjęs anksčiau išvažiuoti, bet jis norėjo išsivežti visą 
savo šeimą — motiną, vaikus ir žmoną, todėl visas rei
kalą kiek ilgiau užtruko.

Amerikos Lietuvių Taryba kelionę apmokėjo žmo-

JUOZAS ŠMOTELIS

LIETUVIU
IR DIEVAI
PASAKOJIMAI)

Ar nevertejo šauniajam Krašto vaidybos pirminin
kui pirma ištirti, kas apmokėjo Kudirkų kelionę, tau bū
tų nereikėję skelbti dar vienos “Bendruomenės aviacijos’ 
istorijos. Kas patikės jo pranešimais, jeigu jis taip nai-Į veiklos reikalą 
viai žmones klaidina?

Naująją 1975 Metą proga 
giliai nuoširdžiai sveikinu vi
sus lietuvius, ypač Tėvynėje 
gyvenančius.

Vakarą pasaulyje gyveną lie
tuviai 1974 metais ryžtingai vei
kė lietuvybės išlaikymo ir puo
selėjimo srityse. Jie taip pat 
energingai gynė Lietuviu Tau
tos teisę laisvai pasirinkti to
kią tvarkymosi formą, kokios 
ji pati nori ir kad jai , kaip ir 
kitoms tautoms būtą užtikrin
ta teisė laisvai apsispręsti. Ta 
prasme gyvai reiškėsi Aštun
tasis Amerikos Lietuvių Kon
gresas Chicagoje sušauktas 
Amerikos Lietuviu Tarybos, 
VLIKO Seime Bostone ir ypač 
Simo Kudirkos ir jo šeimos su
tikimai įvairiuose vietovėse, 
vieningai visu lietuviu rengti.

nepajėgs: 
skirtingiem; 
gausi 24 dievų šeima.

Be dievų, dievaičių ir deivių, dar buvo ir jų 
pagalbininkai: paukščiai, žalčiai, rupūžės ir bi
tės. Paukščiai padėdavo dievams naikinti kenks
minguosius lakiojančius vabzdžius. Rupūžės ap
švarindavo daržus nuo visokių daržoves gadinan
čių roplių. Žalčiai buvo namų švarintojai: suės- 

idavo svirplius, tarakonus, šimtakojus ir kitus 
i trobų vabzdžius. Bitės tarnavo vaismedžių ge
resniam apvaisinimui. Kitataučiai, matydami 
lietuvius darniai sugyvennant su žalčiais ir rupū
žėmis, skelbė, kad menamai jie tuos sutvėrimus 

Įir garbina, kaip dievus. Nesąmonė!
Kitas būdingas lietuvių požymis — vėlių gar- 

binimas. Jie tikėjo pasakojimams, kad Sutvėrė
jas, tverdamas vėlę, dėjęs Į ją nemirtingumą ir 
i daug kitų savo asmens ypatybių, ir pasiuntęs ją 
i žmogų, kaip savo pasiuntinį. Kitiems gyvūnams 
Sutvėrėjas tokio pasiuntinio nedavęs. Lietuviai 
tikėjo kad vėlė ateina į žmogų po jo užgimimo, ir 
išeina jam mirus. Bet vėlė gali išeiti ir iš gyvo 
žmogaus, jei žmogus savo blogais darbais pakar
totinai ir dažnai susiterštų. Netekimas vėlės esąs 

i didelis smūgis, nes vėlė esanti maloni žmogaus 
gyvenimo draugė.

Taip susigyvenę su vėlėmis, lietuviai išmoko 
jas gerbti, nes jas gerbdami, tuomi jie pagerbė ir 
patį Sutvėrėją. Be to, vėlės veikė ir kaip žmogaus 

i užtarėjos, nes dvasia su dvasia geriau susikalba.

bą. Chicaga yra didžiausioji Amerikos lietuvių kolonija, 
čia veik visos organizacijos turi savo centrus, todėl ir 
prašyta atvežti Kudirkus į Chicaga, kad jiems būtų leng
viau įsikurti ir Amerikoje atsistoti ant kojų. Visiems 
Kudirkams tikėtai buvo išpirkti iš Maskvos į Chicagą. 
Kudirka Chicagoje buvo laukiamas, bet jis sustojęs New 
Yorke, kad sena motina po ilgos ir sunkios kelionės ga
lėtų porą dienų pailsėti. Kudirkai laikinai apsistojo pas 
latvį, bet vėliau nutarė ten ilgesnį laiką pasilikti.

Kudirkams atskridus į New Yorką, Chicagoje ma
rijonų leidžiamas Draugas, besiremdamas JAV Lietu
vių Bendruomenės krašto valdybos pranešimu, paskel
bė, kad Kudirkų kelionę iš Maskvos į New Yorką apmo
kėjusi dabartinė Bendruomenės krašto valdyba. Ame
rikos lietuviai nustebo šitokiu pareiškimu. Visuomeni
niame lietuvių gyvenime tokių dalykų dar nebuvo. Ame- 
rikos aviacijos bendrovės reikalaudavo pinigų lėktuvų

kelionėms, bet jos niekad nereikalaudavo dvigubo mo
kesčiu už Vieną‘kelionę. Tas keistas pranešim is sukėlė 
daug kalbų ir įvairių komentarų, bet aiškumas jis neį- 
nešė. ,

Amerikos lietuviai buvo pripratę prie teisingų pra
nešimų. Jie žinojo, kad Amerikos Lietuvi ] Tarybos 
pranešimais visuomet galėdavai pasitikėti. Amerikos 
Lietuvių Tarybos vadovybė nėjo į ginčus su dabartine 
krašto vadovybe arba lietuviams primestu jų organu, 
•bet besiteiraujantiems žmonėms davė čekio numerį, ku
riuo buvo išsiųsti pinigai. Valstybės Departamentas Ku
dirkų kelionės tikėtus užsakė Pan American bendrovėje. 
Kudirkams atvykus Į Ameriką, Pan American ne tik 
pranešė Amerikos Lietuvių Tarybai apie sėkmingą ke
lionę, bet grąžino likusius pinigus.

Tuo tarpu krašto valdyba per savo organą dar kartą 
paskelbė, kad JAV Lietuvių Bendruomenės apmokėjo 
Kudirkų kelionę iš Maskvos į New Yorką. Amerikos Lie
tuvių Taryba šiuo reikalu daugiau nieko nepranešinėjo 
ir neaiškino. ŠĮ kartą marijonų laikraštis' rado reikalo 
misteriją išaiškinti. Juozas Gaila, frontininkų Bendruo
menės krašto valdybai parinktas pirmininkas, Draugo 
Nr. 296 paaiškinęs apie Lietuvių Bendruomenės Ameri
koje aviacijos įsteigimą ir tos aviacijos žygdarbius, pa
noro išaiškinti ir S. Kudirkos atvykimo aplinkybes, šių 
metų sausio 2 dienos Drauge yra j. g. (yra pagrindo ma
nyti, jog tai yra tas pats p. Gaila) pasirašytas paaiškini
mas, kaip Bendruomenė, neturėdama pinigų “apmokė
jo” Kudirkų kelionę. Tas ponas šitaip rašo:

Paveiksle matome Amerikos Lietuviu Bendruomenei perorganizuoti pasiryžusiu pareigūnę grupp. Pareikšto' 
priešakyje sėdinčius matome laikinos tarybos prezidiumą: pulk. Šovą, mokytoją O. Repšienę, kanauninką V. 
Zakarauską, tarybos pirmininką Dr. Zenoną Danilevičių, tarybos sekretorę mokytoją M. Pėteraitįenę hr JAV Lie
tuviu Bendruomenės krašto vaidybos pirmininką Andriy Juškevičių. Stovi įvairūs pareigūnai ir spaudos atstovėj,

C. Genučio nuotrauka K-J

Autorius
Pabaiga

A.

Sis
fe" ■■

“1974 m. spalio viduryje Valstybės Departamen 
to pareigūnai pranešė LB krašto vąaldybai, kad Si
mas Kudirka greitai būsiąs išleistas ir paprašė jų ke
lionės biletų. Spalio 16 d. krašto valdyba nupirko S 
Kudirkai ir jo šeimai bilietus Į New Yorką Pan Ame 
rican linija, nes buvo sužinota, kad jis apsistos Ry 
tuose. Už savaitės krašto valdybai 
kad LB nupirkus minėtus bilietus, 
kita organizacija taip pat nupirko 
stybės Departamente reikalaujanti, 
būtų atskraidintas jų bilietais Į Chicagą. Krašto vai 
dyba pareiškė, kad LB visai nesvarbu, kokiais bilie 
tais Simas atskris, svarbu tik, kad atskristų... Pa
žymėtina, kad Kudirkams biletai buvo nupirkti m 
k. v. narių asmeniniais pinigais, bet pinigais, paim 
tais iš Kudirkų Fondo, t. y., visuomenės suaukotais 
pinigais S. Kudirkai. Tik Kudirkams atvykus Į Nev 
Yorką, krašto valdyba buvo painformuota, kad pa
sinaudota LB bilietais, tačiau už kelių dienų sužinota

Religinis tikėjimas, kaip pripažįsta istorikė 
Vanda Daugirdaitė - Sruogienė, nušviečia žmonių 
būklę ir duoda galimybės pažinti jų kultūrini 
lygį. Tačiau tikėjimas tik tada turi išliekamą is
torinę reikšmę, kai jis yra surašytas, o lietuvių 
tikėjimas iki šiol tebuvo pasakojimuose 
šytas. Greitu laiku išnyks ir pasakojimai, nes 
jaunoji karta vargu ar pasakojimus besurinks. 
Šis rinkinys, manau bus vienintelis.

Istoriniai faktai rodo, jog visi religiniai tikė
jimai remiasi tais pačiais dalykais, būtent pasa
kojimais. Pirma yra sukuriami pasakojimai, vė
liau jie išlyginami, o dar vėliau — surašomi. To
kiu būdu gaunasi tikėjimo vaizdas ir turinys.

Lietuvių religiniai pasakojimai liko nesura
šyti, nes anuo laiku, kai tas tikėjimas veikė, lie
tuviai savo rašto dar neturėjo. O kai jie raštą sa
vo kalbai pritaikė, jau buvo priėmę kitą tikėjimą. 
Naujo tikėjimo skelbėjai dėjo pastangas, kad se
nasis tikėjimas būtų užmirštas.

Vienok lietuvių religiniai pasakojimai išliko 
iki XX amžiaus pradžios. Prileisim, kad pasako
jimai amžių tėkmėje keitėsi, aiškėjo, įgijo dau
giau logikos, bet savo esmėje liko seni.

Patys seniausi pasakojimai teigia, kad lietu
viai buvę saulės dievintojais. Gyvenant vėsiame 
klimate, saulės spinduliai buvo mieli. Saulės spin
duliai buvo matomi ir suprantami geriau, nei ne
matomieji dievai.

Ilgainiui lietuviai įsitikino, kad saulė, nors 
ir labai naudinga, bet pati nieko nesutveria — 
ji tveriamosios galios neturi. Tada imtasi pasa
kojimų apie Sutvėrėją ir jo žygius. Taip prasidė
jo tikėjimas į dievą Sutvėrėją.

J. RAJECKO ŽODIS Į LIETUVA
Lietuvos atstovas Washingtone per Amerikos Balso 

radiją 1975 Naujų Metų proga užregistravo ir į 
pavergtą Lietuvą pasiuntė šias mintis:

Garbingos Tėvynės Mielieji nėti, kad JAV Vyriausybė, pa- 
Tautiečiai, sikeitus Administracijai, ir

toliau Lietuvos atžvilgiu laiko
si savo politikos, kuria nepri
pažįstama Lietuvos inkorpo
racija į Sovietų Sąjungą. Ti
kėkimės, kad visų lietuvių iš
tikimybė savai tautai ir ryžtas 
pagerinti mūsų tautos likimą 
atneš norimų rezultatų.

Sveikindamas Mielus Tau
tiečius Tėvynėje Naujųjų Me
tų, proga, linkiu, kad 1975 Me
tai būtų geri ir duotų galimu
mų susilaukti didesnio pagrin
dinių žmogaus teisių gerbimo 
bei šviesesnių laisvės pragied
rulių.

26. Vytolis, apėjęs kovos lauką, apžiūrėjęs 
žuvusius ir sužeistuosius, klupo ant kelių ir šau
kė: “Dievai! Ar jūs matot šį baisų eikvojimą? O 
dievai, svetimi ir savi! Ko brovėsi į mūsų kraštą 
šie vyrai, kurių lavonai čia guli ? Juk mes niekuo 
jiems nenusikaltome, nieko iš jų nesame paveržę. 
O jie veržiasi čion ir grobia, kas ne jų. Svetimieji 
dievai! Ar sutverdami savuosius, nedavėt jiems 
teisingumo jausmo?” — Taip Vytolis šaukėsi į 
dievus, bet atsakymo nesulaukė.

27. Sunki buvo Vytelio dalia. Jis gimė kry
žiuočių antplūdžio metu ir visą savo gyvenimą, 
mažne du šimtus metų, gynė nuo jų Lietuvos že
mę. Protarpiais į Lietuvą veržėsi ir švedai, kurie 
taip pat kaip ir kryžiuočiai plėšė naikino kraštą. 
Karo nusiaubtame krašte plito karių atneštos li
gos, o paskui jas sekė badas. Vytolis meldė dievų 
pasigailėjimo ir pagalbos saviesiems, bet pagalbos 
nesulaukė. Po sunkių ir žiaurių kovų daugumos 
lietuvių ištvermė palūžo: jie pasidavė krikštija- 
mi’ir priėmė kitą tikėjimą. Žemaičiai kelioliką 
metų dar laikėsi, bet kai apsikrikštijo ir jų val
dovas didysis kunigaikštis, priėmė krikštą ir jie. 
Vytolis, matydamas liūdną savo tautos ateitį, nu
ėjo į alką; susikrovė laužą ir susidegino.

K. Vainausko pasakojimas, papildytas 
J. L Kraševskio ištraukomis
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ML ANNA BALIONAS
m CBRKLtS LIGOS 

2858 V. CM Street

VaJaados pagal susitarimą.

POVILAS DARGIS, SLA prez.

Dar gyvenant tėviškėje, 
Viekšniuose puikiai, pamenu, 
kaip mes laukdavom Kalėdų 
švenčių.

O juk jas švęsdavome net 
tris dienas. Pirmąją dieną pra
leisdavome savo šeimoj, Ant
rąją ir Trečiąją dieną lankant

DR K G. BANKAS 
AKUmUA IR MOTERŲ LIGOS 

GtMIKQLQGINA £HIRURGUA 
6449 fot. Fetodd RA (Crawford 

Ifodlfoi Building). Tai. LU 5-6444
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei vatattepia. skambinti 374-8012

fMKSTV M ŠLAPIMO TAKŲ 
. CHIRURGIJA

Tdfof. 695-0533
Fax VaBay JAedical Cantor 
. *60 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ML MYER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
S 2434 WEST 7W STREET

Ofisas: HEmlock 4-5*49 
Rerid.: 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

DR PAUL V. DARGIS
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wsstcfaeftsr Csmmunity klinikos
v Medicinos direktorius.
į 931 3. Manhata Rd„ Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—S darbo, dienomis ir

* - , antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tri. 5624727 artu 562-2728. 

- ■ -

• ' REZ.: GI 8-0873

DR W. EIStN - EfSINAS
AKUAARUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
AlOSo... Kedzie Ave., WA 5-2670

ValAndos pagal susitarimą. Jei neat- 
Siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel: .HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

■ ' VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Tst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
. įsais, ketvirtadieniais .ir penkta

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

ML FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir

- , - “contact lenses”.
VaL. pąg^~ susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
. 2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketrrtad. nuo 5—7 vaL vak. ■ 
' Ofise telef.: 7764880 
‘Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra .praktika, spec* MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1123
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkL 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie
niais .2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

' pagal sūri tarimą.

ėiant į savus namus.
Mums jaunimui — vaikams 

būdavo didelis malonumas sek
ti žemaitiško dūdų orkestro mu
zikantus, kurie “pūsdami trū- 
bas’’ keliaudavo iš namų į 
namus , sveikindami su Kalė
dų šventėmis. į

Nuq tų dar jaunystėj pra
leistų švenčių praėjo daug, 
metelių, tačiau ir šiandieną 
malonu jas prisiminti.

Mūsų tautiečiai ir čia Ame
rikoje gyvendami seka dar tė
viškėje įprastas Kalėdų šven
čių tradicijas.

Ypač tų tradicijų prisilaiko 
mūsų apylinkės SLA nariai. 
Pirmiau Pittsburgh© apygar
doje SLA Ididesnės kuopos ir 
net apskritis surengdavo, apy
linkės vaikučiams, Lietuviš
kas Kalėdas — Eglutę, na, o 
dabar pasitenkina, kad ir pri
vačiuose namuose, pasikvie
čiant draugus ir sykiu atšven
čiant Kalėdas.

ADINSKAS
MUZIKA

IŠ EUROPOS
PLOKŠTELĖSE

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

šiais metais tokias lietuviš
kas Kalėdas mudu su Gertrū
da atšventėme SLA veikėjų — 
Jurgio ir Elzbietos Žilinskių 
šeimoje, kurie turi puikią re
zidenciją Shadyside dalyje, 
Pittsburgh© mieste.

Abu Žilinskai yra aktyvūs 
Sandaros ir SLA nariai.

Jurgis per daugelį metų yra 
pirmininku SLA 104 kuopoj, 
na, o Trečiame SLA Apskrity
je eina protokolų sekretoriaus 
pareigas. Praeitame SLA Sei
me Jurgis Žilinskas tapo iš
rinktas į “Labdarybės Komi
siją”.

Jo žmona Elizabeth yra SLA 
104 kuopos Finansų sekretorė, 
SLA 73-ėios moterų kuopoje ji 
eina protokolų sekretorės pa
reigas, na, o Trečiame apskri
tyje ji yra iždininkė.

Daugelį metų abu Žilinskai 
pasižymi savo veikla ALT, San
daroje, Lietuvių kambario ko
mitete — Pittsburgh© Univer
sitete ir kitose draugijose.

Iš Jurgio Žilinsko pasakoji
mo patyrėme jog Jurgis yra 
gimęs Pittsburghe ir kad po 
Pirmojo Pasaulinio karo sy
kiu su tėveliais, broliais ir se
sutėmis, 1921 metais grįžo į 
tėvų gimtinį Liubavo miestelį, 
Marijampolės apskrityje. Ten 
Jurgis lankė mokyklą, vėliau 
dirbo pašte ir valsčiaus rašti
nėje.

1936 metais Jis sugrįžo at
gal į Ameriką, Pittsburgh.

1942 metais įstojo į AJV Ka
riuomenę ir rezerve išbuvo 23 
metus.

Jurgio žmonelė Elizabeth yra 
gimusi, ir augusi Worchester, 
Mass. Jos tėveliai Backūnai 
buvo veiklūs ir nuoširdūs lie
tuviai.

Tai šių garbingų lietuvių — 
Žilinskų šeimoje, mes puikiai 
atšventėme Kalėdas, sykiu pri
simindami ir tėviškėje praleis
tas šventes.

Kanados naujienos
St. Catharines ruošiasi Vasario Šešioliktai

K. L. B-nės St. Catharines 
apylinkė ruošiasi paminėti Lie
tuvos nepriklausomybės šventę. 
Minėjimas įvyks 1975 m. vasario 
8 d. 6:30 vai. vak. Slovakų salė
je Page ir Welland gatvių san
kryžoje. Minėjime paskaitą skai
tys visuomenės veikėjas A. Rin- 
kūnas iš Toronto. Programą iš 
pildys vietos tautinių šokių jau
nesnių ir vyresnių grupės “Ne
munas” vadovaujant Stasei Zu- 
brickienei ir Vytautui Masilio- 
niui iš Buffalo, N. Y.

Po oficialiosios dalies gros 
muzika ir veiks kietų, minkštų 
gėrimų ir valgių bufetai.

Antra Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimo dalis įvyks va
sario 16 d. tuojau po pamaldų 
apie 11 vai. 15 minučių prie lais
vės paminklo St. Catharines 
mieste. Prie paminklo bus padė
tas gėlių vainikas už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės ir komunis
tų nužudytus Lietuvoje ir Sibi
re. Vasario 16 d. bus programa 
per radiją anglų visuomenei. Be 
to prie laisvės paminklo bus kvie
čiami ir kitų rusiškojo komuniz
mo pavergtų tautų atstovai. Yra 
numatyta kviesti ir valdžios at
stovus bei laikraščių reporterius. 
Rengėjai daro žygius pas miesto 
burmistrą, kad paskelbtų Lietu
vos nepriklausomybės deklaraci
ją. B-nės Valdyba

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

zzz

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

V. Tomasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmloek 4-2123 
Rerid. teM.: Glbson 86195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vai anting skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GT 8-6195.

p. Šileikis, o. p.
-4J5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
frf Aparatai - Protezai. Med. Ban-'
TC dažai. Speciali pagalba kojoms

• (Arch Supports) ir t. t.
VaL: 8—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2W0 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

Q easy ways 
v to get the 

Zip Codes 
of : 

/ people

R5^/write to:
I 
!
I 
i

r
ndte the Zip in the return 

drew end add it to your

O Call your local Poet Office 
-__ al-i.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiŲ atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
. 1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio* 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni 
ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

AAAPLEWOOD AVĖ

dienį, Vasario 15 dM 1975 m., 7 
vai. vakaro, Lietuvių Tautiniuo
se Namuose, 6422 S. Kedzie, Chi
cago.

Banketo komisijos pirmininkas 
Vito Uznis kviečia SLA narius 
ir simpatizatorius dayvauti šiam 
bankete; bus įvairi programa, 
šauni šokiams muzika ir lietuvių 
šeimininkių pagamintas maistas.

Rezervacijom skambinkite tel. 
582-0254. Auka $10.

Kazys Mačiukas

KoL 3:15. ■

Ramybė ir linksmybė, kuri perviršija visokį žmoėnį išmanymą, nebu
vo duota pasauliui nė tiems, kurie tik vadinasi krikščioniu vardu, nė ki- 
tiems religinių apeigų užlaikyto jams. Ji skirta ir ją gali turėti tik tie, - 
kurie gavo šventosios dvasios dovaną. Tokie yra paklusnūs Tiesai ir jos 
dvasiai ir auga visais atžvilgiais Kristuje Jėzuje, kuris yra jųjų Galva. 
Tik tokie turi pasihekančią ramybę ir augdami vis aiškiau supranta ką 
reiškia Dievo meilės ilgumas, platumas, aukštumas ir gilumas.

Maži knygvtf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, pauslta 
nemokama b |«| parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
• CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

LOS ANGELES. CALIF.
Vincė Jonuškaitė-Zaunienė jau 

keli metai gyvena saulėtoje Ka
lifornijoje, Santa Barbara mies
te.

Los Angeles L. M. Federacijų 
klubas, mūsų mielai Vincei — 
iškiliajai solistei, garsinusiai 
Lietuvos vardą daina užsieniuo
se, liaudies meno ir liaudies dai
nų mylėtojai ir visuomenininkei, 
ruošia pagerbimą, numatytą š. 
m. vasario mėn. 2 d., 12:30 v. 
“Michaels”' restorane, 4500 Los 
Feliz Blvd., visai arti lietuvių 
parapijos.

Kviečiame organizacijų vado
vybes ir A-isuomenę tai dienai re
zervuoti laiką ir ruošiamuose 
pietuose dalyvauti. Prašome tei
rautis šiais telef.: 387-4697; 
392-3315; 664-4310.

Br. Šimkienė

UŽUOMARŠA
Vyras su žmona važiuoja j ku- 

kurortą. Traukiniui pajudėjus, 
žmona sako:

— Tikriausiai, kaip visuomet, 
vėl pamiršai namuose rakčiukus 
nuo lagaminų.

— Nieko panašaus, štai jie! 
Norėjau tau tik pasakyti, kad 
šį kartą pamiršau paimti pačius 
lagaminus.

Ant gero žmogaus ir šuo 
neloja.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxm
KNYGOS ANGLŲ KAJLBA

A VJbJT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. CiA^gletes ispuozieu ofcv 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 p^d Kama $1.00.

J. Jatmirws, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų u intymių nuotykiu 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai isieiau 

psl. Kaina JbZ.OU.
Kristi |onas Do ne Uiti t, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai’ poet< 

Nado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina S3.00
Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vj 

tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 pel. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas n 
Kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čeki i’ 
piniginę perlaidą.

1739 Sooth Halsted StreeL Cbicaco. III MU*O' 
XXXXXCnDCCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXl

Povilas Dargis dalyvaus 
6-tos Apskrities bankete

REMKITE TUOS BiZNIERIUS
KURIE GARSINASI

“NAUJIENOSE’

SLA 6-tas apskritis tapo suor
ganizuota 1925 metais. Kad at
žymėtų šią svarbią 50 metų su
kaktį, rengiamas banketas šešta-1

VACLOVUI PLIOPLIUI
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTaICA

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1416 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

MEŠKERIOTOJAS IR ŽMONA

Turguje prie žuvies pardavėjo 
prieina klientas ir sako:

— Išrinkite tris didžiausias 
lydekas ir meskite po vieną man.

— O kodėl gi mesti?
— Matote, aš tada galėsiu ra

mia sąžine pasakyti žmonai, kad 
jas pagavau.

TĖVAS IR SŪNUS

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Našlių, Našliukiy ir Pavienių 
Draugiškas klubas 1975 m. sausio 
mėn. 10 d. 8 vai. vak. turės pirmąjį 
susirinkimą. Hallywood salėje, 2417 
W. 43rd St. Visi nariai ir prijaučian
tieji kviečiami gausiai dalyvauti ap
tarimui klubo einamųjų reikalų. Po 
susirinkimo vaišės, bufetas ir šokiai 
Jurgio Joniko orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros klubo metinis susirinkimas Įvyks 
antradienį, sausio 7 d. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 7 vai. 
vak. Nariai ir narės prašomi gausiai 
atsilankyti, nes yra daug reikalu ap
tarti. NorintiejrĮsirašyti į klubą, pra
šomi atsilankyti. Po susirinkimo bus 
vaišės. A. Kalys

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKST# AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

žmonai
TEI ir

mirus,
VINCENTAI, dukrelėms: RAMU
TE ASAI, sūnums: Dr. AUDRIUI, 
ir VITUI, broliams: Dr. VALEN-ALGIUI

TINUI ir ‘ALBINUI ir jų - šeimoms nuo
širdžią užuojautą _ reiškia

Rockfordo Lietuviu Klubas 
Liet. Bendruomenės Rockfordo

Apylinkė
Amerikos Lietuvių Tarybos

Rockfordo Skyrius
Balfo 85 Skyrius
Lietuvos Dukterys Roekforde
S. L. A. 77 Kuopa

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

—.

Metinė Mirties Sukaktis

LOUIS PRANOK
Gyv. 7253 So. Western Ave., Chicago, Hl.

NARIAI-
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
patarnavi 
MAS uiENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S(L LITUA2STCA AVENUE. Phon*: YArds 7-3401

BUTKUS • VASAITIS
1446 So. 50th Ave_, Cicero, 11L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Mirė 1974 metų sausio mėn. 7 dieną, sulaukęs 71 metų amžiaus. 
Gimęs Chicagoje.

Palaidotas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, pagal tėvus Wasflauskis. 3 sūnūs: 

Edward, jo žmona Sandra: Raymond, jo žmona Geraldine, Ir Louis Jr., 
jo žmona Joanne, 12 anūkų, sesuo Margarit Mažeika, gyv. St. Peters
burg, Fla. ir kiti giminės bei draugai. , f < A .

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu p& 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.
' Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnūs, anūkai ir grmmės.

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
<LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpuUlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, IIL 974-4410

P. J. RIDIKAS
33a4 ^o. HASTED STREET Phone: YArda 7-1911

t
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Simas atpasakoja saga haigeu laimingai , pra- 
a James Grabam.
aiminga pabaiga buvo praei- 
iepos mėnesį, kai buvo patir- 
kad Kudirkos motina yra gi
li Prooklyne ir kai Jungtinės 
stybės pareiškė, kad kalina- i 

masis Lietuvos jūrininkas yra 
šios šalies (JAV) pilietis.

Dabar šis nedidelio ūgio, jau
traus būdo Kudirka keliauja po 
Jungtines Valstybes vienu žygiu, 
kurs turi dvi misijas: dėkoti 

s jau . Amerikos žmonėms už jų pagal- 
gyve-.| bą ir pasistengti, kad padėtis So

vietų Sąjungoje būtų ko plačiau
siai žinoma visam pasauliui.

iugumas gerųjų nuoty-j Simas pasirinko jūrininkystę, 
u, taip sr Simo Kudir- Į kadangi jo tėvas ir tėvo' tėvas 

į“buvo jūrininkai, kurie pripasako
davo įdomiausių dalykų iš toli-

1 miausių kraštų, ir jaunasis Si
mukas pasiryžo būtinai pats tas

i vietas pamatyti. Deja, per 20 
i metų tarnaujant sovietų žvejy-

savo pergyvenimus
Iš Detroit News dieraščio 

interv iew
1

Detroit News dienraštis savo 
1971 m. gruodžio 19 dienos nu
meryje talpina savo redakcijos 
nario James Graham pasikalbė
jimą su Simu Kudirka. Kadan
gi didžioji pasikalbėjimo dalis 
kartoja mūsų skaitytojam 
žinomus S.< Kudirkos per
nimus, čia paimamos tik kai ku 
rios ištraukos;

kiu istor

US

"Pirmyn" choro solistai atliks linksmą programą siu metu "Spaudos baliuje", kurį ruošia L. 
Žurnalistu sąjungos centro valdyba Martinique restorane sausio 25 d. Iš kairės programos 
dalyviai repeticijoje: V. Lorentas, K. Mileriūte, A. Giedraitienė ir A. Brazis. Prie pianino 

G. Mod?stienė.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

u§ax?au£ž(2s kąsny 
pasirinkimas A

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicagoje

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, 111. 60601

^BURŠTEINĄ
Tel. 263-5826 

'Įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

’bos laivų įgulose, jis negavo nė Į kuo. Per tą laiką buvo visokiais 
j kojos iškelti jokiame kitų šalių 
; uoste.

Per visą kalėjime sėdėjimo lai- 
; ką jis buvo kilnojamas iš lagerio 
i i lagerį, gaudamas retkarčiais 
! leidimą susirašyti su savo žmo- 
na ir savo motina. Per pa
skutinius 8 mėnesius sėdint ka
lėjime jam buvo visiškai uždrau
stas bet koks susisiekimas su bet

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryli įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei <1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

būdais varginama jo motina, o 
jo žmona su dviem vaikais bu- 

' vo išmesta iš buto...
Kai vieną rugpjūčio mėnesio 

j dieną atėjęs kalėjimo viršinin
kas pranešė, kad sovietų vyriau
sybė jam “atleido visas kaltes”, 
Kudirka rimtai manė, kad juo
kus krečia. Bet po poros valandų 
jis jau buvo traukinyje į Mask
vą, pilnas baimės, kadangi buvo 
girdėjęs istoriją, kaip kiti iš ka
lėjimų paleisti kaliniai būdavo 
arba automobiliu užmušti, arba 
nušauti arba vėl areštuoti kad 
ir mažiausią priekabę- gavę.

“Aš noriu parašyti knygą ir 
paskui gauti darbą”, pasakė in
terview baigęs Simas dar kartą 
dėkodamas už jo išlaisvinimą.

Sienų tepliojimas

Paskutiniais metais plačiai į 
madą įėjo ant pastatų sienų ta
pyti paveikslus. Pirmieji sienų 
teplioriai savo '.“menu” pasižy
mėdavo vaikai, ypač “lotynų 
karaliai”. (Latin Kings gauja). 
Dabar ir dailininkai kartais ir 
meniškų paveikslų sukuria, bet 
daugumoje su kokios nors pro
pagandos atspalviu. Chicagoje 
dažnas gali pastebėti an sienų 
panašių paveisklų, ypač nugy
ventose vietose, kur kumštis iš
kėlę grasina “kapitalistam”, “im
perialistams”. Centran iškelia
mas Leninas ir panašūs radika
lai. Tik tokia kūryba neišlieka, 
lietus, šaltis ir saulė nutrina nuo 
sienos. M. Šileikis

kyklos. Carol A. Galdikaitė iš 
Chicagos pietvakarių parinkta 
American Cancer Society plaka
tų nuotraukoms propaguojant 
veiklą toje apylnikėje.

— Juozas Alekna, kurio atsi
minimai buvo ir dabar yra 
spausdinami Naujienose, buvo 
susirgęs neaiškios kilmės gripu 
ir keletą dienų gydėsi namuose. 
Dabar jis vėl kasdien aplanko 

[Naujienas pasiimti laikraštį. 
Linkėdamas geros sėkmės šiais 
metais, jis įteikė Naujienų para
mai 3 dol.

BUTŲNUOMAVI M-A S 
NAMŲ PIRKIMAS - IV RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į 

Jr BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. s Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. figų metų patyrimas.

- __________ ________________

--------------------------

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tėl. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T I N A S

NAUJU SKAITYTOJU VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neiriamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama p’atinimo- vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So.’ Halsted St., 
Chicago, Ill. 60608

Siunčiu ................... dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Prie didžiųjų komercinių pa
statų Chicagoje ir apylinkėje pa
skutiniais metais architektūros 
aplinkai pagražinti statomos pla. 
zos su paminklais. New Yorke 
jau anksčiau pradėjo prie viešo 
pastato ar žymesnio namo sta
tyti kokį nors moderniaus sti
liaus meninį kūrinį. Europoje 
prie muziejaus ar prie parko bu
vo statomos klasikos stiliaus 
bronzos statulos.

Chicagoje pirmoji žymesnė 
plaza prie Civic Center užima 
kvartalo plotą. Yra fontanas ir 
Picasso 60 pėdų aukštumo iš ne
rūdijančio plieno sunkiai supran
tamas objektas. Estetiniu po
žiūriu turi “neišaiškinamą” im
presiją. Apskritai įdomus, paly
ginus su neseniai pastatytu tarp 
Adams, Jackson ir Dearborn gat
vių Alexandro Calderio kūriniu. 
Jeigu ne šis raudonai nudažytas 
“voras”, tai ir pats milžiniškas 
dangoraižis nebūtų pastebimas, 
nes nuošaliai nuo centrinių gat
vių, atrodo lyg nevietoje. Struk
tūra lankų pavidalo, sudaro tuš
tumos įspūdį, bet ant plačių plie
no balkių bus patogu karveliams 
tupėti.

First National banko plaza 
prie Monroe ir Dearborn pietų 
pusėje giliai Įleista į žemę, tary
tum ketvirtainis amfiteatras, 
gražiai Įrengta estrada koncer
tams ar šiaip pramogoms. Pla- 
zos aplinką puošia medeliai, gra
nito laiptai, žodžiu, svetinga 
vieta, kuri pritraukia žmones. 
Plaza prijungta prie sklidinos 
banko architektūros. Prie Civic 
Center plazos renkasi publika 
daugiausia su politiniais skun
dais ir protestais. Prie First Na
tional banko plazos žmonės susi
renka pasilsėti, muzikos pasi
klausyti. rock and roll pašokti. 
Iš plazų kitokios praktiškos nau
dos nėra. Jos užima didelį plotą 
miesto brangios žemės, ant ku
rios būtų galima pastatyti kitą 
tokį dangoraižį.

Ir lietuviai dabar turi savo pla
za Marquette Parke su Dariaus 
ir Girėno paminklu, ši plaza yra 
prie 67 ir California, parko var
tuose. Vasaros metu prie pa
minklo žydi gėlės, bet ir visa ap
linka lietuviška: Maria Aukšt. 
mokykla, šv. Kryžiaus ligoninė 
plus lietuviais tirštai apgyven
tas rajonas.

Pikarsky išrinktas 
RTA pirmininku

Nuo praėjusių metų liepos 1 
dienos besitęsianti ‘‘krizė” dėl 
RTA (Sritinė Transportacijos 
Administracija) baigėsi praeitą 
penktadienį, kai dabartinis CTA" 
pirmininkas Milton Pikarski, 
50 m., buvo 6 prieš 2 balsais iš
rinktas RTA pirmininku. Visą 
pusmetį naujoji masinė tran
sportacijos, Chicagos miestą ir 
6 apskritis apimanti ištaiga ne
galėjo pradėti veikti, kadangi 
užmiestiniai RTA tarybos nariai 
prisibijojo, kad 
Chicagos mero

— Viktorija ir Algis Karai- 
čiai, Gintaro vasarnamių bei 
vilų savininkai Union Pier, 
Mich., lietuviškose vasarvietėse, 
grįžo Chicagon pasiruošti ilges- 
nėn kelionėn po Ameriką poil
siauti ir lankyti lietuvių vasar
vietes, pamatyti ir patirti įvai
rius įrengimus
mus, kad juos pritaikyti savo 
vasarnamiuose 
mui.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun-
I galow, 63 ir Whipple. Retas pirkiny? 
j nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par- 

Į ke. Puiki proga lietuviui.
4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 

' Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

PARDUODAMAS pajamas nešantis 
mūrinis bungalow su mūro garažu ir 
visais baldais Marquette Parke už 

S20.000. Tel. 585-5097.
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bei patarnavi-

svečių patogu-

Pikarsky “yra 
Daley šalinin-

Po išrinkimo.
kė “pilną Įsitikinimą, kad bus 
galima visiems šešiems i RTA 
įeinantiems apskričiams Įsteigti 
masinę transportaciją, kuri bū
sianti “geriausia jyjsojc Ame
rikoje”.

Pikarsy išreiš-

TRUMPAI

— Dana Galinaitytė ir Karo
lina Gelumbytė iš Shields mo
kyklos Brighton Parko apylin
kėje gavo trofėjus iš sen. Ri
chard M. Daley majorečių ir 
entuziazmo kėlėjų konkurse. 
Taip pat gavo trofėją Jeannette 
Gulbinaitė iš šv. Juozapo mo-
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Brookfieldo zoologijos sode Illinois 
valstijoje, senelė žirafa "Dawn" ap
žiūri savo dviejų savaičių anūke 
"Ann", kuri, nežiūrint jauno amžiaus, 
sveria 200 svarų ir yra šešių pėdų 

ūgio.

— Antanas Matukas iš Gage 
Parko apylinkės lankėsi Naujie
nose pratęsti prenumeratą. 
Kaip ir visuomet jis Įteikė Nau
jienų paramai 5 dol. auką, tau
piai subalansuotą pensininko 
biudžete, pareikšdamas reikalą 
visiems remti lietuvišką spaudą, 
linkėdamas Naujienoms ir nau- 
jieniečiams geros sekinės.

-r- Ponia Milda Rulis iš Mar
quette Parko apylinkės įteikė 
10 dol. ir gerus linkėjimus per 
savo geriausią draugę ir sūnaus 
žmonos motiną p. S. Grabas - 
Grabauskienę, kuri pratęsė savo 
prenumeratą taip pat linkėda
ma visiems lietuviams vienin
gai dirbti Lietuvai ir visų lietu
vių gerovei. Malonu buvo ją 
sutikti, išgirsti apie p. Mildą ir 
jų abiejų vaikus, gyv. Califor- 
nijos valstijoj.

— Frank Mikutis, ilgametis 
Naujienų skaitytojas iš Rose- 
lando apylinkės, išvyko Į West
mont, Ill.

— Sofija Reimanienė. geroji 
mūsų kaimynė, atėjo pasvei
kinti Naujienas bei jų darbuoto
jus ir palinkėti geros kloties 
šiais metais, ta proga paremda
ma lietuvišką spaudą 5 dol. do
vana.

Justinas Leonauskas ir jo 
žmona iš Brighton Parko apy
linkės atsiuntė per savo kaimy
ną prenumeratos mokesti ir 10 
dol. auką Naujienų paramai, 
abu linkėdami Naujienoms ir 
naujienieciams geros sėkmės. 
J. Leonauskas savo sunkiu dar
bu ir nuolatinėmis pastangomis I 
priklauso prie to lietuviško ka
mieno, kurie išlieka ištikimi sa
vajam kraštui, o remdami ben
druosius reikalus bei darbus, 
išlaiko lietuviškas institucijas.

— Jonas Rudėnas ir jo žmona 
iš Brighton Parko apylinkės, 
pratęsdami prenumeratą, Įteikė 
penkinę Naujienų paramai. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams.

Tautietis iš Gage Parko 
A* 

apylinkės atvyko Į Naujienas ir 
pareiškė, kad vajaus proga jo 
kaimynas supažindino su Naujic 
nomis ir dabar jis Įsitikino, kad 
jos remia visas demokratines

lietuvių grupes ir bendruosius 
darbus. Todėl visos demokra
tinės lietuvių jėgos ir visi lietu
viai turėtų jas remt. Savo pa
vardės jis prašė neskelbti, bet 
ne dėl baimės. Naujienų vado
vybė dėkoja naujiems skaityto
jams už dėmesį, o platintojams 
už pastangas ir teigiamą įtaką 
savo aplinkoje ar galimybių ri
bose. Susipažinimui Naujienos 
yra siunčiamos dvi savaites ne
mokamai sulig gautais pageida,- 
vimais ar platintojų prisiųstais 
adresais.

•=* Spaudos Balius, ruošiamas 
Lietuvių Žurnalistų s-gos centro 
valdybos, įvyksta sausio mėn. 
25 d. Martinique restorane. Me
ninę programą atliks “Pirmyn” 
choro solistų kvartetas, vadovau
jamas muz. K. Steponavičiaus. 
Stalus užsisakyti ir bilietus įsi
gyti iš anksto pas Jurgį Janu- 
šaitį, Paramos prekyboje. Te
lefonas 737-3332 arba 737-1731.

(Pr).

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTŲ didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
eražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdų lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74.400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 

'$22,950.
2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 

rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti , ir atiduoda 
už $40.000.

1% AUKŠTO NAMAS, 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. šei
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU15 metu mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. S48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti musu. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolvno. $30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
hensmante, .garažas, arti mūsų ofiso, 
$28,500.

VALDIS '
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS: ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted 'St., Chicago, 
Ill. 60608.

BUILDERS AND CONTRACTORS" 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
trengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. TeL VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai SI 12 metams automobilio 
Liability apdraudimai. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

State Fann Fre and Casual Companv

TERRA
Br*ng«nyM», Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. TVER AS
LAIKRODŽIAI IR BRANCEHYBRS

Pardavima* ir Taisymas 
2M6 WEST 69th STREET

T«l.s REpvbllc 7-1941
: ■ ---------------------

I M. A. š I M K U S 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė, 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5930

--r---- :---- ------—-----

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami Ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, HL 
TEI_____T74.$aM




